
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

EX-PREZIDENTAS KARO 
SKOLŲ REIKALU

Buvęs Prezidentas Calvin 
Coolidge "International 
Cosmonolitan” magazine 
(žurnale) narašč karo sko
lų reikalu straipsnį, kuria
me jis pasisako už skolų at
gavimą. Tarp ko kito ex- 
Prezidentas rašo: "Pinigus, 
kuriuos mes davėm, turėjom 
skolint. Kas nors turi juos 
sumokėt. Jeigu mes jų neiš- 
kolektuosim iš Europos, mes 
turėsim juos iškolektuot iš 
mūsų pačių taksų mokėto
jų." ‘

Ta proga verta pastebėt, 
kad Europa prisiskolinusi a- 
pie pusdvylikto milijardo 
dolerių, nūnai visais būg
nais muša apie Amerikos 
krizį, apie dolerio kritimą 
Žinoma, europiečių norams 
išsipildžius, jiems būtų leng
viau atsimokėt bent kai ku
rias skolas. Bet apie dolerio] 
smukimą noriai kalba ir ra-, 
šo tik Europoj, o Amerika 
savo doleriu pasitiki.
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LRKSA. 46-47-TAS
SEIMAS

Iš Visur
Washington. — Birželio 10-tą 

katalikų kunigas Ch. E. Cough
lin iš Detroit, Mich., bedarbių 
veteranų fondui aukojo $10,000.

VOL.-METAI XVI

300 KARO VETERANŲ IŠVYKO 
Į WASHINGTONA

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA. 5-TOS PENNA 
APSKR. SUSIRINKIMAS

LRKSA. 5-tos Penna apskr. 
svarbus priešseiminis susirinki
mas įvyks birželio mėn. 19 d., 
1932 m. šv. Juozapo parapijos 
kambariuose Scranton, Pa. 2 vai. 
po pietų, šis susirinkimas ne 
tik priešseiminis. 
tints, kaip kad 
mėnesį.

Taigi kuopos,
prie minėtos apskr., malonėsit 
prisiųst savo atstovus į susirin
kimą. nes bus daug svarbių da
lykų aptarti. Taip pat malonė
sit' nesivėluot — pribūt laiku į 
suirinkimą.

J. Purickis,
LRKSA. 5-tos apskr. rašt.

bet ir pusme- 
buna birželio

priklausančios

, Birželio 6-tą nauja* Klai
pėdos gubernatorius Vyta.i- 
tas Gylys paskyrė prekybos 
rūmų pirmininką vokieti 
Ottmar Schreihcr sudaryt Į 
Klaipėdos direktoriją. I 
Schreiberio paskyrimą in jo I 
iš vienų vokiečių sudarytąI 
direktoriją Krašto Seimelis i 
sutiko palankiai. Klaipėdos 
krašte buvusi audringa nuo
taika pamažu atslūgsta. Tie
sa, Lietuvos spauda plačiai 
teberašo ir nagrinėja rinki
mų pralaimėjimo priežastis.

Birželio pradžioje sugry-' 
žo iš Europos įžymus Ame-' 
rikos lietuviu veikėjas, Chi-i 
cd'gfi, llT.'"YndVo Apvaizdos ] 
par. klebonas kun. Ignas Al-' 
bavičius. Lietuvoj ir kitose 
šalyse kun. Albavičius išbti-’ 
vo apie metą laiko ir žy
miai sustiprėjo sveikatoj. 
Vėlinant geros kloties dar
buotis Amerikos lietuvių tar
pe!

♦ BAŽNYTINES IŠKILMES

b LRKSA. 46-47 Seimas prasidės pirmadienį, 
R birželio 27-tą, iškilmingomis pamaldomis Wilkes- j 
M Barre Šv. Trejybės par. bažnyčioj 9:30 ryto. ■ Iš- i 
R kilmingas šv. Mišias celebruos Susiv. Dvasios Va
li das ir vietinis klebonas kun. J. K. Miliauskas.
R Diakonu bus kun. J. šupšiišhkas, Sugar Notch lie- j 
| tuvių klebonas; subdiakbnu11— kdn."'Anttafas 
R Sinkevičius, Plymouth, Pi., liet, klebonas. Cere- j 
I monijantu — kun. J. Kundreckas, Luzeme, Pa., 
R liet, klebonas. Pamokslą sakys kun. Norbertas , 
y Pakalnis, Central Biooklyn, N. Y., šv. Jurgio par. 
n klebonas.
| Pamaldose Scrantų diecezijos vyskupo atsto- I 

y VU bus generalis vikaras prelatas Paul Kelly. Jis 
I taip pat prabils į delegatus. |
I Per mišias giedos vietinis parapijos choras va- i 

dovaujant muz. Juozui Stulgaičiui.
Birželio 28-tą, antradienį, 8:30 bus šv. mišios I 

y už Susiv. mirusius narius. Šv. Mišias laikys Susi- • 
I vienymo Dvasios Vadas kun. J. K. Miliauskas.

V SVEIKINIMAI IR AUKOS

LINDBERGUCIO MIRTIES 
ATBALSIAI

New Rochelle, N. Y. — Birže 
lio 10-tą nusinuodijo Violei 
Sharpe, kurią policija nuola* 
kvošė sąryšy su Lindbergh vai 
kučio išvogimū'ir nužudymu. J 
tarnavo pas ponios Lindbergie 
nes tėvus. Sužinojus, kad poli 
cija atvyko ją vėl kvošti, išgeri 
nuodų ir amžinai užčiaupė lū 
pas. Policija turi akį ant ex 
kalinio Robert Burns, nusinuo 
dijusios Violet Sharpe meilužio 
Bet iki šiol tardymai ir tyrinę 
jimai nedavė aiškių prirodymų 
kas užgrobė ir nužudė Lindber 
gutį.

Violet Sharpe yra Anglijos pi
lietė. Anglijos kai kurie laikraš
čiai smarkiai puola New Jersey 
policiją, būk ji nekaltą merginą 
privarė iki nusižudymo.

S. B. MEANS KALTAS

Haagos Tarptautiniam Tri
bunole Klaipėdos ginče Lie
tuvos pusę gins Prancūzijos 
Lilio universiteto profeso-' 
rius Subeet.

Birželio 9-tą Indiana stei- I 
to repuhlikonų partijos knn- ’ 
vencija 823 halsais prieš 620 | 
b. užrvrė rezoliuciją reika- J 
laujančia prohibiciįos i s ta- i I 
tymo atšaukimo. Rezoliuci
jos svarstvmas ir balsavimas• 
buvo tnikšmingas.
s "* ' 

HAUSNER GYVAS

mas siunčia pasveikinimus ir aukas naudingiems 
tikslams remti. Šiuomi kreipiame dėmesį gerb. 
kuopų ir narių remti šiuos reikalus ir įstaigas:

1) Labdarybės Fondas. Pinigai labai reika
lingi sušelpimui kas kart didėjantį vargstančių 
skaičių—pavienių ir šeimynų. Šis fondas yra 
itin svarbus mūsų organizacijos gyvenime.

2) Mūsų švietimo Įstaigos:
a) Seserų Kazimieriečių Vienuolynas, Chica

go, m.
Seserų Pranciškiečių vienuolynas, Pitts
burgh, Pa.
Nukryžiuoto Jėzaus Seserų vienuolynas, 
Elmhurst, Pa. ir
Tėvų Marijonų vedama Bernaičių Kolegi
ja, Thompson, Conn.

Washington, — Birželio 13-tą 
District of Columbia aukščiau
siam teisme jury pripažino Gos- 
ton B. Means kaltu. Jis išviliojo 
104,000 dolerių iš Mrs. Evalyn 
Walsh McLean už kuriuos ža
dėjo išpirkt Lindberghų išvog
tą sūnelį. Už tokią žulikystę 
jam gresia ilgametis kalėjimas.

h)

Berlinas. — Naujo parlamen
to rinkimai įvyks liepos 1-mą 
Smarkiausia darbuojas fašistai it 
komunistai.

d)
’4' ■'

LRKSA. Seimąs priims aukas kuopų ar pavie
nių narių. Sunaudps ir perduos taip ir toms įstai
goms, kaip aukotojai nurodys.

LRKSA. PILD. KOMITETAS

Instahul. Turkija. — Birželic 
11-tą netoli Kutaiha sudegė kai 
mas. Viso ugny išnyko 115 na 
mų. 500 žmonių pasiliko be p? 
stogės.

u-tą 
italų 

1 sunkiai su-

Pola. I tali fili — Birželio 
orlaivio nelaimėj- ‘žuvo 3 
armijos lakūnai, 
žeistas.

REVOUUCUON1ERI AI l 
NESUTARIA

Birželio 10-tą 300 karo veteranų iš Wyoming Klo- 
nies susirinko į Plymouth ir iš čia busais, trokais ir 
automobiliais išvyko į sostinę Washington. Ten jie 
prisidės prie kitų susirinkusių reikalaut, kad vyriausybė 
išpirktų kareivių bonus ir tuomi paremtų bedarbius 
veteranus. Pittstono veteranai išvažiavo po vadovys
te Glenn ir Langan; Plymouth’))—W. H. Jones, W. F. 
Barry, David Evans, George Sasko ir Martin McEl- 
wee.

i LIETU VOS /ŽINIOS
NE PINIGŲ MUMS REI-I mus, pasiūlė jiems įteikti 

.<1A, O TAVO GYVYBES" I tinkamus pareiškimus.

Girkalnio vaisė.. Pabirbinio 
caimc pas P. Marcinkų vakare 
įtėjo du nepažįstami vyrai, ku
rie prašė nakvynės. Geraširdis i 
ūkininkas juos priėmė, pavalgy
dino ir nuvedė miegoti. Vidu
naktį sukilę nepažįstami Marcin
kienę ir dukterį surišę įmetė į 
gretimą kambarį. Vienas iš jų 
torėjo nušauti Marcinkytę, bet 
intro niekšo buvo atkalbėtas, po 

‘.o užklupo Marcinkų rėkaudami 
'Ne pinigų mums reikia, bet' ta 
zo gyvybės.” Marcinkytei pavy 
<o atsipalaidoti ir tuo pasinau 
lodama paleido ir savo motiną 
Abidvi iššokusios pro langą nu 
'lėgo pageltos pas kaimynus. Su 
-.trinko daugiau žmonių, prade 
o iš tolo rėkauti, kol žmogžu 
IŽiai apleido M. butą. Subėgę 

trobą rado dviem šūviais už- 
nušto Marcinkaus lavoną. Kal- 
>ama, kad žmogžudystė įvyko 
š keršto. Užmušėjai buvę pa
kirkti. "D." | £

ata

Užsibaigus sezonui Valstybė 
Teatre, dramos artistų grup 
rengiasi gastrolėms provincijoj 
Spektakliai įvyks įvairiose vie 
tose ties administracijos linija.

BERNĄ VILIOJO, O ŠEl 
MININKUl VIDURIUS 

PALEIDO

T. kaim. netoli K. dėl nežino 
nų priežasčių buvo staiga su* 
lirgusi visa P. šeima dideliu vi- 
iurių skaudėjimu ir viduriavi 
nu, kurs tęsėsi net virš 2 dienų 
Įlomis dienomis paaiškėjo i 
>ati susirgimo priežastis, o bu 
zo taip: P. šeimoje tarnavo sam- 
linys, kurs labai patiko ūkinin 
raitei* V. Vaikinas buvo laba 
imtas todėl j jokius panelės šai 

pokus nekreipė jokio dėmesic 
V. nenorėdama jo taip lengva 
paleisti ir kitaip negalėdam 
privilioti sumanė pasinaudot 
"liubčikais." Suvirinus liūbčiki 
nių žolelių pritaikė momentą 

VYSKUPO VIZITACIJA kada P. buvo išvirta vakariene 
’ V. niekam nematant supylė
praneši- bliūdą manydama, kad iš jo va) 

Bet apsirikę 
Samdinys valgė visai iš kit> 
bliūdfrko, o bliūdą su "liubči 
-kais”, visi; bendrai išvalgė nu* 

V. ma 
ią bėga 

lo nusigando ir tik po mėnesi:

"Vilniaus Rytojaus'
nu. Vilniaus vyskupas Michal j gys samdinys. 
;evičius vizitavo keletą mišrių 

lietuviškų-gudiškų parapijų: A- 
cAo, Žirmūnų, Benekainių iri
kitas. Tų parapijų lietuviai, vį- ko žinoma ir susirgo, 

pasvcilciho vyskupą lietuvi^- tyd^Ma tokį nepasisekim:
kai. LiiftuVlW prsšB Vyskupo
leisti jiems melstis bažnyčioje I apie nuotykį pasisakė draugėm? 
KimtąjaA>lįM .{/yyak|»|M|.i iš^ t^^tzakė iš ko buvęs išvirta* 
klausęs parapijiečių pagcidaVi- "hubcikas." ”D.’

♦

DETROIT, MICH.

Gerb. L. R. K. S. A. Mich
igan apskrities nariai visi yra 
prašomi atsilankyti į sekantį su
sirinkimą, kuris įvyks 1932 m. 
birželio 19 d., tai yra trečią sek
madienį to mėnesio šv. Antano 
parapijoj.

Kadangi tas susirinkimas bus 
įaskutinėse dienose prieš Seimą, 
'ai galima bus duoti delegatams 
jatarim kuriuos apsvarstysim 
a-n < . nkime.

Rašt. Ona Pucėtaitč

Birž< i io 10-tą Senatas pri
zmė bilių, kuris skiria 
$300,000,000 steitams neA 
iarbo mažinimui. Šį bilni 
nešė demokratai. Atstovų 
3ute ir Senate dėl jo karšto
kai pasiginčyta.

GARNERIO BILIŲ 
PRIĖMĖ

Birželio 7-tą Atstovų Butas 
216 balsų prieš 182 b. priėmė 
spykerio Garnerio bilių skirian
tį $2,300.000,000 viešiems dar
bams nedarbo sumažinimui.

Tą pačią dieną grupė majorų, 
su .Frank Murphy iš Detroit 
oriešaky, atstovaujant 31 dides
nį miestą, įteikė Vice Preziden

tui Curtis ir spykeriui Gamer, 
Atstovų Buto ir Senato lyde- 
iams, peticijas raginant išleist 

“5.000 0000.000 bonų išplėtimui 
:ederalės pagalbos bedarbių ir jų 
'eimynų šelpimui.

Tą pačią dieną Farmų Tary
ba nubalsavo per Raudonąjį 
'{ryžių skirt 40,000,000 bušelių 
rviečių ir 500,000 pundų bovel- 
ios bedarbių šelpimo reikalams. 
Atstovų Buto agrikultūros ko- 
nitetas Farmų Tarybos nutari- 

užgyrė.ną

NUMUSE ALGAS

''Londonas.—Birželio 12-tą An-. p 
glijos laivas "Circe: heli" paėmė ši 
iš vandens lenkų lakūną Stanis- 
lauš F. Hausner. kurs mėgino ‘ 
perskrist Atlantiką.

Hausner pakilo iš New Yorko f 
birželio 3-čią. Da liko 650 mylių į L 
iki Portugalijos žemės. kai oro Į jį 
ir kitos sąlyRos privertė io or- y 
latvį nusileist ant vandens Taip 1 
jis ir išsilaikė ten 7 dienas.

VOKIEČIAI DIN'JA
LIETUVIUS

"Naujas T'lžH K-leivis" ne
neša. kad šiomis digram - k ” 
vaikėzai vokietukai uė-'uo’? T’’ 
žfj to laikrašči*' •

šė ir apstumdė. Už-«ioU’ ni no 
r*io »t!Titi iš <šn-’:otoio 
š» su laikraščiais, h'* tim Ii1 
rrvngai pavyko

Neseniai buvo užpultas ir dr 
Vydūnas. Vienas vokietis, pasi
vijęs dr. Vydūną, norėjo smogti 
per veidą, bet senelis staigiu 
pasisukimu smūgio išvengė ir 
nuo puoliko pabėgu. «

SEIMO RENGĖJŲ PRANEŠIMAS
Tuojaus po bažnytinių iškilmių Seimo sesijos 

prasidės Redington Hotel Salėje, kampas Penn
sylvania Ave. & Market .St., Wilkes-Barre, Pa.

PARENGIMAI

Birželio 27-tą, pirmadienio vakare, rengiamas 
vaidinimas ir koncertas YMHA. Svetainėje, 36 
So. Washington St., Wilkes-Barre.

Birželio 30-tą, ketv rtadienio vakare, iškil- 
m'iigas bankietas Redington Hotel su įvairia 
programa. ,■ .

APSISTOJIMUI VIETA
Hotd Redington. Kambarių kainos nuo |2.00 

ir brangiau. Ten pat bus laikomos Seimo sesi
jos.

Kurie delegatai nori tų sustoti pas privačius 
ž.mones, lai kreipiasi laiškais pas: J. Venslauskaa, 
28 Penn Ave., Kingston, Pa.

Smulkmenas praneš'ine vėliaus.
SEIMO RENGIMO KOMISUA

Pirii. SAV. MAROZAS
Sekr. ANT. SOROKA

Santiago, 'čili.—Birželio 12-tą 
Carlos G. Davida pasitraukė iš 
naujos socialistinės vyriausybės 
pirmininko vietos. Jis nesutarė 
su savo draugais kas link užsie
nio nuosavybių nacionalizacijos 
(nusavinimo valstybės naudai), 

šaly vis da neramu.

Washington. — Birželio 10-tą 
banditai apvogė Mechanics Sav
ings Bank išnešdami $15,000.00.

Splashdam. Va.—Birželio 13-tą 
Splashdam Smokless Coal Corp, 
įvyko sprogimas, kurs atėmė gy
vastį 8 darbininkams.

New York. — Birželio 13-tą 
Welker N. Brenner, 38 m., York 
county Red Cross egzekutyvis 
sekretorius, nušovė savo žmoną 
ir pats mirtinai pasišovė.

Johnstown. Pa.—Birželio 10-tą 
troko nelaimėj užmušti 3 asme
nys, S sužeisti. Įsibėgėjęs tro- 
kas apgriovė tris namus, paskui 
užsidegus gasolinui pradėjo degt 
ir namas į kurį buvo įvažiavęs.

Birželio 9-tą Philadelphijos 
niesto taryba paskelbė sumaži- 
timą miesto valdininkams algų. 
Viso tas paliečia 7500 asmenų— 
rolicistų. ugniagesių, parkų ir 
lalėjimų sargybinių ir k. Al
gos nukapotos maždaug apie 6 
nuošimčius ir tas sutaupys mies
tui apie $900.000 per metus. Nu
mažintos algos įeis galėn nuo 
liepos 1-mos. Tarybos praneši
ma kas link algų nukapojimo 
publika (daugumoj paliestieji) 
sutiko švilpimais, šauksmais ir . 
protesto balsais.

ATNAUJINO DERYBAS

Springfield. Ill 
anglies 
darbini-

l| giasi ’
Derybų 
angliakasių.

Birželio 8-tą 
kasyklų operatoriai ir 
e atstovai atnaujino 
as link algų sutarties. 
>rius Emmerson sten- 
įninkant ir sutaikint. 
paliečia apie 50,000

UŽGRIUVO

KUN. NORBERTAS PAKALNIS.
Kunigų Vienybis pirmininkas, C. Brooklyn. N. Y., šv. Jur

gio par. klebonas, birtelio 27-tą prieiseiminise pamaldose pa
sakys pamoksle Seime jis atstovaus C. Brooklyn i 15 kuopą.

Scranton. Pa.—Birželio 10-tą 
ryte bedarbiai mainieriai —* J. 
Matteucci ir N. Filestocko su 
kitais kasinėjo anglį užleistoje 
kasyklose prie Prospect Ave.g 
South Scranton. Omai išlūžo lu
bos ir jiedu atsidūrė po žeme.

Jų kūnus pavyko išimt tik
, antrytojaua
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r >' --------------
Šių metų birželio 20-tą Airijoj, Dublino mieste, 

prasidės Katalikų Tarptautinis Eucharistinis Kongre
sas, kuris tęsis ištisą savaitę (baigsis birželio 27-tą).

| Kongresą suvažiuos šimtai tūkstančių maldininkų 
— iš artimų ir tolimiausių pasaulio kraštų. Bus t|n 
daug Lietuvos ir Amerikos lietuvių maldininkų.

Šv. Tėvas Pijus XI-tas džiaugiasi, kad šių metų 
Kongresas, kuris įvyksta kas du metai, bits katalikiškoj 
šaly—Airijoj. Šiais metais sueina lygiai lqO() rm ųj, 
kai šv. Patrikas pradėjo Airijoj skelbti į Kristens ' 
mokslą. >' i

Kongrese šv. Tėvą atstovaus specialis delegatas. 
Taip pat dalyvaus daug kardinolų, arkivyskupų ir 
kunigų.

Iškilmingosios pamaldos bus laikomos didžiuliame 
Dublino Parke. Altoriai bus įtaisyti pakalnėje, kad 
visi galėtų geriau matyt. Pamokslus sakys garsūs pa
mokslininkai.

Airiai deda daug pastangų, kad Kongresą kuo ge
riausia priimti. Šimtai didelių ir mažų laivų stovės 
pajūry, kad Kongresui užsibaigus suimt pilgrimus ir 
išvažiot juos į namus ar kitas vietas. Traukiniai ir 
kitos susisiekimo priemonės prirengtos tarnaut milijo
ninei miniai.

Eucharistiniai Kongresai laikomi tikslu sustiprin
ti žmonių tikėjimą.. »

REPUBL1K0NŲ NACI0NAU.
KONVENCIJA PRASIDĖJO

Antradieni, birželio Į4-tą, Chicagoje prasidėjo re- 
pųblikonų partijos naciohalė konvencija. Jos vyriau
siais uždaviniais yra nustatyt kandidatus į Prezidento 
ir Vice Prezidento vietas, išdirbt platformą, kuri pa
trauktų balsuotojų pritarimą ir simpatiją. ,

Dėl kandidatų, išrodo, nesunku bus susitarti. Da
bartinis Prezidentas Hoover ir Vice Prezidentas C. 
Curtis turi tvirtus šansus būt renominuotais. Tiesa, 
jiedu turi nemažą opoziciją.

Daug sunkiau rejjublikonams bus susitart prohibici- 
jos klausimu. Slapiųjų frakcija paskutiniais laikais 
išaugo labai stipri. Jai vadovauja ir prie jos dedasi 
įtekmingi vadai, kaip didžiulio New York Columbia 
universiteto prezidentas Dr. Nicholas Murray Butler, 
Pierre S. Du Pont ir kiti. Prie slapiųjų pereina kita
dos buvę karščiausi prohibicijos šalininkai'5r(rė* 
kaip milijonierius Rockefeller ir Jdti. . -----

Birželio 12-ta, besirenkant republikonams į 
eirtijos nacionalę konvenciją, Dr. Nicholas M 

utler smarkiai užatakavo pro!
Anot jo, žmonių nepasitenkinimas prohibicija išaugo

savo
_ __________  _______ Nicholas Murray 

Butler smarkiai užatakavo prohibicija ir jos šalininkus. 
Anot jo, žmonių nepasitenkinimas prohibicija išaugo 
didelis. Sausųjų pastangas nuslopint priešprohibicijo- 
nistų judėjimą jis laiko hipokritiškumu, beverčiu ir 
vaikišku darbu.

Partijos vadai, bijodami susiskaldymo, stengiasi su
daryt tokią rezoliuciją, kuri sausiems ir šlapiems į- 
tiktų.

’■GARSAS1'

APŽVALGA
KATALIKŲ UNIVERSI

TETAS IR SUNKŪS 
LAIKAI

Gyventojai užsiima žemdirbys
te ir gyvulių auginimu*.

Valstybės valclymosi forma y- 
ra sekanti: visuotinu balsavimu

Lietuvos katalikų moksleivių 
žurnale, amerikiečiams žinomas 
veikėjas prof. Kazys Pakštas, 
karštai ragina steigti Katalikų 
Universitetų neatsižiūrint sun
kių laikų ir visokių kliūčių. Jis 
taip iirodinėja:

"Kai kam rodosi, kad šiais vi
suomenės krizės laikais toks gran
diozinio masto žygis (t. y. Lietu
vos Katalikų Universiteto kOrimus)
tikrai bus neįmanomas mūsų suvar 
gūsiai, nuskurusiai visuomenei, pri
slėgtai vos pakeliamų rūpesčių dėl 
kasdieninės duonos. Bet prie šios
progos tegu bus mums leista pri
siminti, kad dideli dalykai pasau
lyje įvykdavo toli gražu ne vien
ramiais ir aočiaia laikais, kad ka
taklizmų ir perversmų laikais dar 
daugiau pasižymi žmogus proto 
veiklumu ir drąsa, kad ir skurdo 
amžiais tautos nekartą yra parodę 
herojiško pasiaukojimo didiesiems 
idealams. Argi Beriklio amžius, bu
vo ramybės amžius? Argi tĮięlžioji 
meno dvasia, subūrusi ir išpuęšusi 
šv. Petro baziliką ir nemirštan
čiais meno kūriniais užpyluki Itali
jos bažnyčiaaįriniuziąpafų.uąaip-eiš- 

, kė.Jąbąi jau, iwiajt* g.^^ryms- 
„ toje nu^taj^ej, Ojnūjų senoji im

perija, — ar ji įsikūrė ramybes ir 
turtų vėjeliui pučiant? Ir dabartinė 
mūsų nepriklausomybė, — ar- negi- 

I mė ji pasaulinės audros, bado ir 
j kraujo sūkury? Tai ko mums abe- 
i joti, ko skeptikų ir tinginių suges- 
i t i joms pasiduoti pasukant mūsų vi- 
I suomenės vairą nauja intensyvios 

dvasinės kultūros kryptimi, didi
nant mūsų tautos protinį apsigink
lavimą, nors tai ir pareikalaus ti- 

I taniškų sielos jėgų, ir materialinių 
išteklių mobilizacijos.”

Išėjusieji iš Liet. Valst. operos 
artistai dainininkai p> J. Babra
vičius ir p. Mickūnaitė išvyksta 
į Ameriką. Prieš išvažiuodama 
p. Mickūnaitė gastroliuos Šiau
liuose ir Panevėžy. *- 

—-----
Gardine bestiprinant Nemuno 

plaunamą senos pilies krantą, 
rasta mūro griuvėsiai, kurie bu- 
•ę statyti prieš 600—700 metų, 
urėta -griuvėsių, bekasinėjant.
asta akmeninių kulkų ir seno
biškų indų šukių. ,

FRATERNALIS BIZNIS 
TVIRTAI LAIKOSI

1931 metais 39 ’’life ’’in
surance” kompanijos uždą 

■> savo biznį. 4 iš jų likvi- 
’avosi pačios, 5 pateko į 
■ceiverių rankas, likusios 

-ersiorganizavo arba susi- 
:lingė su kitomis. Tuo tarpu 
’931 metais nesilikvidavn 
įei viena fraternalė organi
zacija.

'Nacioriąlio " FYateriti 
(Kongreso’ jirežlBehtas Gt 
R. Allen tuo kladsimii taip 
suko: ’’Jūs ant savo pirštą 
galltė suskaityt visas frtrtėr- 
iidles organizacijas, kūYios 
paliovė biznį paskutinių 2b 
metų laikbtarpiu, tuo tarpu 
mūsų šaly esama apie 400 
’’old line life insurance” 
kompanijų ir apie 200 fra- 
temalįų organizacijų.”

Raportai parodo, kad nuo

L 10’ 
:<ou

KURIS BUS ČEMPIJONAS-SHARKEY 
AR SCHMELINGAS?

T Šių metų birželio 22-rą naujai įrengtam Madison 
Square Garden amfiteatre (Long Island, New York), 
lietuvis Jack Sharkey rungsis su vokiečiu Max Schme- 
lingu už pasaulinį čempionatą.

Nors sunkūs laikai, nors didžioji spauda, tarsi tu
rėdama kokius slaptingus išrokavimus, šias kumštynes 
daug mažiau reklamuoja, negu būdavo kitais metais, 
vis dėlto publikos susidomėjimas yra didelis.

Nėr abejonėj kad visi geri susipratę lietuviai vėli
na savo tautiečiui Sharkiui pergalės, kun atneštų ne tik 
jam, bet ir visai lietuvijai garbės. Keturių milijonų 
tautai turėt tvirčiausią visam pasauly pugilistą (kumšti
ninką) juk tai iš tikrųjų būtų kuo pasididžiuoti. Be to 
Sharkio triumfas labai daug įtakos turėtu į mūsų jau
nąją kartą. Užtai velinam Šarkiui giliuko laimėt 
kumštynes.

Bet tuo pačiu metu patartina mūsų tautiečiams su
silaikyt nuo visokių laižybų, nes kumštynės yra pana
šios į kortų lošimą—pneš lošimą nesi tikras—išloši, 
ar praloši.

gegužės 1, 1910 metų, 302 
’’life insurance” kompanijos 
uždarė savo biznį.

Visa tai parodo, kad fra- 
lemalės organizacijos tvir
čiau laikosi už komercines 
apdraudos kompanijas.

NEPAPRASTA
n.ir .

RESPUBLIKA
* y .. Lt!

Viena iš mažiausių nepriklau
somų valstybių pasauly yra San 
Marino respublika. Užima apie 
40 ketvirtainių mylių, gyvento
jų turi virš 13,000.

Ta maža respublika yra keis
ta tuomi, kad ji randasi kone 
vidury kitos valstybės. Ji yra 
šiaurinėj Italijos daly. Esanti 
įsteigta ketvirtam šimtmety.

Ta respublika, kaip savaran
ki valstybė, turi draugiškumo 
sutartį su Italija, taip pat turi 
sutartis su Amer. Jung. Valst. 
ir kitomis valstybėmis.

išrenkama taryba iš 60 narių. 
Taryba išrenka du asmeniu iš 
savo tarpo šešiems mėnesiams 
būti šalies valdytojais.

Valstybė turi ir kariuomenę iš 
1000 vyrų.

Plyngius

LIETUVYSTĖS SA VERAS MAROZAS.
Susiv. Vife Pirmininkas, Sei
mo rengėjų komiteto pirminin
kas.

Nr. 24. Birželio 16, 1932

LIETUVYBĖS DVASIA IR MŪSŲ 
TAUTOS LIKIMAS AMERIKOJE...

(Rako. JONAS ČELKYS MORKŪNAS)

KLAUSIMU
Dėdė Jonas "Garso" Nr. 22-rarn 

dėstė apie lietuvystę. Autorius 
sako nesąs specialistas, tik mo
kinys. o aš tai nei specialistas, 
nei mokinys, tik paprastas dar
bininkas. Bet štai kaip išeina 

; su mumis lietuviais. Kalbant a- 
pie vokieįmp. jie atvyko į šią 
šalį aukštii išlavinti savo dva
sioj ir kimšroj. Tai jie užtai 
prasimušė Knerikoj aukščiau Šu
tų tautų. Bet mes. lietuviai, at
vykome į 4ią. šalį daugumoj be 
mokslo, iškfittėję —t vieni sulen
kėję. kiti BĮgudėję. treti suru
sėję. na. ir šiandie mes vėl pa
tys tą savo brangią dovaną — 
lietuvišką kalbą — vėjam iš sa
vųjų tarpo. Man rodos, ją reik 
palaikyti kaip galima labiausia 
ir ilgiausia, ypač per lietuviškas 
bažnyčias ir šeimynas. Lietuvoj 
pirmiausia nutauto šviesuomenė. 
Ji kalbėjo lenkiškai arba rusiš
kai. Tą matydami bemoksliai 
žmonės lietuviai, ko toliau, to 
daugiau jų rftautėjo.

Dabar grįškime atgal prie au
toriaus išdėstymų apie Vilniaus 
atvadavimą. Ten žmonės ištau
tėję, jau turi lenkišką dvasią ir 
kūną. Vaduoti sunku, nes pra- 
r ado., savo kalbą. Pažiūrėkime į 
netolimą praeitį. kaip Lietuva 
kariavo su lenkais 1920 m. Man 
teko kalbėti su daug tuom laiku 
kariavusių lietuvių kareivių po 
Vilniumi ir Augustavu. Tenai 
visą sunkumą darė tie ištautėję 
lietuviai, nes jiems visa dvasia 
įąu buvo įkvėpta lenkiška. Ačiū 
Dievui, mums Amerikoj nerei
kia gaivint kalbos ir dvasios lie
tuviškos. tik ją reikia palaikyti 
jos nesisarmatyt. Vokiečiai, ku
rie tik moka, tai ir kalba savo 
kalba. Nesykį girdėjau, kad je' 
nūs senovės vadai būt laikę tik 
dvasią, o kalbą atmetę, tai šian
die mes visi būtume kaip Jo 
gaila — lenkais, ar vokiečiais, ai 
-ūsais. Gal ir šiandie apie tokią 
dvasią kalbama. Gal per drąsur 
išsireiškimas, kad be kūno pc 

■ /ėmę. npvaikšėioja. -nei dvasios 
Be savo tikros kalbos neprogre- 
auoja nei tauta. Taigi laikyki 
-nėa. kiek galima, savo lietuvis 
kos kalbos, o tada ugdykime ir 
dvasią, tai gal ilgiau išsilaikys 
krūvoj kūnas ir dvasia, fies čia 
tčiū Dievui, niekas kalbos ne
draudžia, kaip daroma mūs liku
siems broliams po lenkų jungu.

Autorius užbaigdamas savo 
diskusinį rašinį, kiek aiškiau pa
sako, bet visa jo mintis buvo
nukreipta, kad išugdyt lietuviš
ką dvasią, o su kalba tai kaip 
ten nebūtų. Mano manymu, kal
bą reikia palaikyt, kiek galima.

J. Ba-ta

ŠIURPfŠTATIS-
rr tika

Didelis olandų laikraštis "Te-
legraph” paskelbė statistikos ži
nių. kiek žuvo žmonių per di
desnius paskutinių dviejų šimt
mečių karus. M šiurpi statisti
ka skaitlinėse atrodo šiaip:

Per vadinamąjį aeptynių metų 
karą (1756—69 metais), kada 
Prūsijos karalius Friedrikas II, 
Anglijos palaikomas, kariavo 
prieš Austriją. Prancūziją, Rusi
ją, Švediją ir Lenkija, kovų lau
kuose padėjo galvas 554 tūks
tantiai žmonių.

Per Prancūaų revoliucijos ka
rus, kurie tęsėsi nuo 1789 iki

1794 metų, žuvo 1.400 tūkstančių 
žmonių.

Napoleono karai (1798-1815 
m.) kainavo 1.700 tūkstančių gy
vybių.

Krymo arba Rytų karas (1853- 
1896 tn,) tarp Busijos iš vienos 
pusės jr Turkijos, Anglijos ir 
Prancūzijos — iš kitos, pareikš
tai^ 7*5 ^rančius aukų.

K
fląriįžor Jungtinių frala- 
eprfklaąsomybės jfar# 
783 m.) žuvo 700 ttDrs-‘ 
tančių žmonių.

Rusų—Japonų kare (1904— 
1905 m.) Mandžūrijos laukuose 
padėjo galvas 625 tūkstančiai vy
rų-

Balkanų karai: 1912 metais — 
Bulgarų, Graikų, Serbų ir Čer- 
nogorų prieš Turkiją ir 1913 
metais — Graikų, Rumunų, Ser
bų ir Černogorų prieš Bulgariją, 
kainavo 108,000 žmonių gyvy
bių.

Bet daugiausia giltinė pasi
darbavo per paskutinį pasaulinį 
karą (1914—1918 m.), kada San
tarvės valstybės—Anglija, Pran
cūzija, Italija, Belgija, Rusija, 
Japonija, į Serbija, Rumunija, 
Jungt. Valstybės, Graikija. Por
tugalija ir daug kitų susidūrė 
kovos lauke su Vokietija, Aus
tro-Vengrija, Turkija ir Bulga
rija. Per šį karą įvairiuose fron
tuose — Europoj. Azijoj ir Af
rikoj buvo užmušta ir liko in- 
zalidais apie 23 milijonai žmo
nių.

Šita olandų laikraščio paduo
toji statistika toli gražu nėra 
oilna. Joje paminėti tik aštuo- 
ii didesnieji paskutinių ' laikų 
karai, tuo tarpu karai ir viso
kie neramumai šioj ašarų pakal- 
tėj beveik niekad nesiliauja — 
ne vienoj, tai kitoj pasaulio da
ly nuolat liejasi kraujas. P-r 
naskutinius penkiasdešimts me- 
*ų iki didžiojo karo įvyko visa 
jilė gana kruvinų karų tarp į- 

' vairių pasaulio valstybių, kurie 
taip pat pražudė šimtus tūks
tančių žmonių. Štai svarbesnieji 
paskutinių laikų karai, Aukščiau 
nepaminėti. . ,

Vokiečių—Danų karas 1864' 
metais; Vokiečių—Prancūzų ka
ras 1870—71 m.; Rusų—Turkų 
karas 1877—78 m., pasibaigęs 
Bulgarijos išliuosavimu iš po 
turkų jungo; Kinų—Japonų ka
ras 1894—95 m.; Ispanų—Jungt. 
Valstybių karas 1898-tais me
lais pasibaigęs tuo, kad Ispa
nija neteko savo kolonijų Vi
durinėj Amerikoj; Būrų karas 
Pietų Afrikoj tarp olandų kolo
nistų ir anglų 1899—1902 tn.; pa
galiau. Italų—Turkų karas šiau
rės Afrikoj dėl Tripoli 1911— 
1912 m.

Dar daugiau, negu karai, pra
žudė žmonių tarpusavės žudy
nės ir revoliucijos Rusijoj ir 
Kinijoj. Taigi, bendrai paėmus, 
paskutinių dviejų šimtmečių bė
gy per karus ir revoliucijas žu
vo mažiausia 50 milijonų žmo
nių.

Kaip matyti iš statistikos da
vinių. karai, kovos pabūklams ir 
technikai tobulėjant, darėsi vis 
baisesni ir reikalavo vis dau
giau aukų. Aišku, kad ateities 
karai, jeigu jie nebus pašalin
ti, bus dar baisesni ir pareika
laus dar daugiau, aukų, negu 
paskutinis pasaulinis karas.

"M R.

(Tęsinys)

Knygoms ir laikraščiams leis
ti įsisteigė Lietuvoje draugijos: 
"Saulė" Kaune, "Žiburys" Ma 
rijampolėje, "Rytas" Vilniuje ir 
kitos. Šios švietimo draugijos 
pastatė daugel mokyklų ir gim 
nazijų. Amerikos lietuviai ka
talikai smarkiai rėmė fii.an«*niai 
ir idėjiniai šias draugijas.

Amerikos lietuviai ateiviai ii 
spausdino įvairias lietuviškas 
knygas ir laikraščius ir siuntė 
į Lietuvą. Amerikos lietuviu 
spauda taip pat turėjo didžiau 
sios reikšmės į Lietuvos Nepri 
klausomybčs atgavimą.

savo senoje tėvynėje ir. kuomet 
karas buvo paskelbtas, jie buvo 
šaukiami grįžti atgal gelbėti sa
vo tėvynę. įvairūs tautų laikraš
čiai Amerikoje. kurie buvo 
spausdinami savo kalboje, kėlė 
savo tautos patriotizmą, rašė a- 
pie savo tėvynės reikalus, etc., 
kas buvo priešinga Amerikos 
patriotizmui. Panašiai ir ateivių 
įsteigtos draugijos rūpinosi tik 
savo tėvynės ir tautos reikalais.

Esant tokioms sąlygoms, susi
darė dvi grupės, kurios buvo 
viena kitai svetimos ir priešin
gos. Šios skirtingos grupės ken
kė Amerikos laisvės idėjai, a- 
•nerikonizmui ir tautos solidaru-

Užėjus pasauliniam karui 
(1914), Amerikos lietuviai smar 
kiai rūpinosi išgelbėti savo tė 
vynę. Tik prisiminkime Ameri 
kos lietuvių katalikų organizaci 
jų politinius veikimus dėl save 
tautos NepriklauHgmybės atgavi 
mo: ’’Amerikos'" lietuvių politi 
nis seimas,” "Tautos Fondas.’ 
"Ąmęrikos Lietuvių Tautos Ta 
lyba," '’Lietuvių Romos Katali
ką Susivienymas Amerikoje,’ 
"Susivienijimas Lietuvių Ameri 
kojė," ’’Lietuvių Darbininkų Są 
junga,” "Lietuvos Vyčiai," "A 
merikos Lietuvių Rymo Katali
kų Kunigų Sąjunga," "Lietuvių 

! Katalikų Federacija" ir dauge- 
| lis kitų Amerikos lietuvių ka- 
I talikiškų organizacijų, kurių vi 
I sų obalsis buvo ir yra laisva ir 
nepriklausoma Lietuva.

Amerikos lietuviai katalikai 
politikavo ir seimavo, įsteigė at
stovybes, delegavo atstovus į į- 
vairius susivažiavimus iškelti 
Lietuvos ir lietuvių vardą ir gar
bę, rinko pinigų įvairiuose su
rengtuose bazaruose, padarė 
"Lietuvių dienos" rinkliavą A- 
merikoje, — visa tai dėl Lietu
vos belaisvių, dėl apmokėjime 
valdininkų, kariuomenės, šaulių, 
dėl mokyklų ir gimnazijų, etc. 
Ir šiandieną plaukia Amerikos 
lietuvių pinigai į Lietuvą... Lie
tuva yra laimėjusi milijonais 
dolerių iš duosnių amerikiečių 
lietuvių. Daugelis Amerikos lie
tuvių aukojo savo paskutinius 
centus dėl mylimos tėvynės-Lie- 
tuvos.

Amerikos lietuviai katalikai 
turėjo didžiausios įtakos į Lie
tuvos Nepriklausomybės atgavi
mą.

Ligi didžiojo karo nebuvo 
kreipiama ypatingo dėmesio į 
tokį didelį skaičių atkeliavusių 
imigrantų į šią šalį ir į jų vei
kimą, bet nuo didžiojb’kafo pa
skelbimo ir po karo, imigrantų 
skaičius žymiai sumažėjo, nes 
buvo varoma plati agitacija už 
ateivių suvaržymą.

Didysis karas iškėlė daug 
faktų aikštėn apie atvykusius 
imigrantus ir parodė neaiškią si
tuaciją dėliai vienybės stokos į- 
vairių ateivių tarpe.

mo principams.
įvairios senos Amerikos pa

triotinės draugijos, matydamos 
tokią silpną ir abejotiną ateivių 
ištikimybę savo naujai tėvyne/ 
Amerikai, reikalavo griežtų a- 
merikonizavimo priemonių nau
jiems ateiviams.

Kuomet Kongresas paskelbė 
karą vokiečiams, tai atsirado vi
sai kita ir nauja atmosfera tar
pe ateivių.

Amerikai įstojus į didyjį ka
rą, įvairios imigrantų organiza
cijos ir kuopelės, matydamos sa
vo nepatogią būklę, pasižadėjo, 
kad jos ištikimai veiksią Ameri
kos Jungtinių Valstybių Kon
stitucijos ribose.

Gegužės 12 d.. 1917 m., buvo 
oasiųsta rezoliucija Prezidentui, 
kurioje 400 svetimoj kalboj lai
kraščių ir žurnalų redaktoriai ir 
atstovai pareiškė savo griežtą iš
tikimybę Amerikai.

Įvairios tautos net siūlėsi su
daryti savo tautos legijonus A- 
merikos kariuomenėje ir kovoti 
dėl Amerikos.

"Liberty loan" vajai turėjo di
delės įtakos į Amerikos patrio
tizmo pasireiškimą tarpe atkelia
vusių ateivių.

1918 m. balandžio 3 d.. Secret
ary of the Interior (Vidaus Rei
kalu Ministcris) sušaukė, didelę 
konferenciją Washington’e ap
tarti amcrikonizaci jos klausi- 

1 mus. 1 tą konferencija suvažia- 
' vo daugelis atstovų.

Tokiu būdu, nuo tos dienos, 
i kai Amerika įstojo į didyjį ka- 
‘ rą. svarbaus dėmesio buvo krei- 
Ipiama į amerikonizavimą atke- 
. liavusių ateivių.

Imigracija į Ameriką buvo sti- 
i varžyta, nes buvo manoma, kad 
toks didelis skaičius atkeliavu- 

| siu "svetimtaučių" galėtų suda- 
] ryti, ar anksčiau ar vėliau, rim- 
| to pavojaus Amerikos kultūros 
' ir ekonomikos būklei.

Apskritai, buvo dvi pagrindi
nės srovės: ekonomistai ir socio- 
logistai. kurios turėjo konkrečių 

i teoretiniu ir praktiniu faktų dėl 
[ amcrikonizacijos principų ir dė- 
iliai imigracijos suvaržymo.

Ekonomstai manė, kad imi- 
; gracija turi neigiamos reikšmės 
' i Amerikos ekonomines probk-

Apskritai kalbant, atkeliavu
sius ateivius galima suskirstyti 
j dvi grupi: "senus" ir "naujus." 
Prie "senų" imigrantų grupės 
priklauso šios tautos: anglai, ai- 
rišiai, vokiečiai, prancūzai, nor
vegai, švedai, etc., kurios nuo 
senai keliavo į šią šalį ir suda
rė amerikonizmo pagrindą ir 
"amerikoniškos tautos branduo
lį." Prie "naujų” priskaitoma: 
italai, bulgarai, turkai, serbai, 
lietuviai, lenkai, rusai. Ukrainai, 
etc. Šios tautos maždaug pra
dėjo tik prieš didįjį karą emi
gruoti j Ameriką.

Apskritai, "seni” imigrantai 
laikėsi anglo-saksonizmo kultū
ros. Dauguma jų per didyjį ka
rą buvo nusistatę prieš vokie
čius (anti-germanizmui). Dau
guma "naujų” imigrantų buvo 
atkeliavę iš rytų Europos sri
ties ir turėjo tos kultūros įta
kos, kuri buvo svetima anglo- 
saksonizmui. Dėl to. dauguma jų 
laikė vokiečių pusę (pro-germa- 
nizmui) per didyjį karą.

Daugelis atkeliavusių ateivių 
buvo atitarnavę kariuomenėje j

mas, nes imigrantai yra atkelia
vę į šią šalį arba pagerinti sa
vo gyvenimo būklę ar tik užsi
dirbti, tuomi sudarydami kom- 
pcticiją senesniems apsigyvenu
siems amerikiečiams.

Sociologistai tvirtino, kad i- 
migracija sudaro didelį pavojų 
Amerikos bendriems tautiniams 
ir kultūriniams klausimams, nes 
"nauji" imigrantai atstovauja vi
siškai kitus tautinius elementus 
ir kultūros sroves, kurie yra 
svetimi amerikonizmui ir, kurie 
taip pat gali susilpninti seną 
"amerikoniškos tautos branduo
lį." Dauguma "naujų" imigran
tų yra slavų, semitų, etc. kil
mės. Gi, "seni" atstovauja su- 
amerikonintą anglo-saksonizmo 
kultūrą, kuri yra didžiausias pa
matas Amerikos kultūrai ir a- 
merikonizmui.

Ir vieni ir kiti turi iš dalies 
svarbių pretenzijų ir faktų imi
gracijos suvaržymo dėliai.

Apskritai kšlhant. didelio dė
mesio buvo kreipiama į Šių nau
jų atkeliavusių ateivių suamerl- 
konizavimą.
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Amerika tikrai vadinama tau
tų "melting pot.” Visokios tau
tos yra atkeliavusios j šią šalį 
ir. pagaliau, sutirpusios tame di
deliame "katile," sudarydami pa
matą naujai Amerikos civiliza
cijai ir kultūrai.

Kiekviena ateivių tauta pasi
žymi savo ypatybėmis: anglas— 
savo patraukimu del literatūros, 
škotas — savo taupumu, airišis 
— savo prigimtiniu talentu dėl 
vadovystės (politikoj), italas —i 
savo meile dėl > meno ir muzi
kos... Laikui bėgant', šios ii 
kitų ateivių tautų geriausios la
tentinės pajėgos ir ypatybės su
silieja arbą sutirpsta tame dide
liame tautų "melting pot," su
formuluodami ir sustiprindami 
amerikonizmą.

Ateivių susigyvenimas ir asi
miliacija vyksta kas dieną, me
tais ir šimtmečiais ir, pagaliau, 
susijungiama j didesnį bendri: į 
vienetą, kur visų atskirų tautų Į 
idealai, ypatybės ir reikalai tarn-1 
pa bendri. Laikas tikrai pasiro- j . 
do kaipo geriausias tautų tirpi-1 
nys... Šiandieną sunku atskilti į 
tų žmonių kilmes, kurie yra 
antros ar trečios generacijos šio
je šalyje. Mišrios jungtuvės tfir- 
pe įvairių tautų yra viena if 
greičiausių asimiliavimo prie
monių. ■

Amerikonizacija, kuri vykstr 
plačiu mastu šioje šalyje, yra vi
sų Amerikos ateivių asimiliaci
ja... Tai yra procedūra, kur 
ateiviai tampa amerikonais...

Talbot yra štai ką 
pic amerikonizaciją:

"A merikonizaci ja 
bulinimo procesas
idealų, tikslų, veikimų, ir. 
praktikavimas pagrindinių A- | 
merikos valstybinių principų, 
amerikoniškos minties laisvės, 
amerikoniško mokyklos lavi
nimo ir kalbos, ir. Amerikos 
geriausių būdų ir papročių.”
Amerikonizacijos siekiai yra 

platūs. Ji eina pirmyn pama
žu. nepaisydama nei jokių bar
jerų nei jokių rubežių... Jos 
reiškiniai ir ypatybės yra visur 
ir visumet mūsų kasdieniniame 
gyvenime. Ji randasi tnokyklo 
sc (daugiausia viešose), bažny 
čiose. politikoj, darbe (unijose) 
(spaudoj), draugijose (dėl imi 
grantų). muzikoj (džiazas), te 
atruose. radio, įvairiuose pasi 
linksniinimuose, atletikoj (base 
ball), knygynuose (public lib 
rary), etc.

pasakęs' a-

yra pato- 
Amerikos

kuri dainuos šeiminiam kone: 'te birželio 27-tą ir bankiete birželio 30-tą. Gerb artistė bus 
Seimo delegate nuo Detroit. Mich.. 190 kuopos.

išnyks ar pasi

ar mūsų čion; 
čir. tėvų pėde 
lietuvybės dvr

FRATERNALIZMO ISTORIJA
Rašo TAMAS SEI MIS

pa 
pa

Amerikoje yra apie trečia da 
lis mūsų tautos. Pirma, lietu 
viai ateiviai, atkeliavę į šią lais 
vės šalį, nesirūpino priprast 
prie šios šalies tvarkos. Jie bu 
vo tikri lietuviai, mylintieji tė 
vynę visa savo širdimi ir siek 
Lctuviai buvo kupini lietuviško 
dvasios ir ’tradicijų. Jie turėj< 
savo literatūrą, kultūrą, politi 
ką ir apšvietimą. Jie turėj< 
savo filosofiją ir psichologiją 
jvairius socialinius ir politiniu 
klausimus. Visa tai turėjo i 
šiek tiek slavizmo įtakos. Am 
rikos lietuviai ateiviai buvo su 
kūrę "Lietuvą” Amerikoje...

Būdami tikrais lietuviais ir 
nekreipdami didelio dėmesio 
naujos laisvės šalies tvarką, kn! 
turą ir kalbą, jie pilnai iškrik; 
savo tautybę. Bet, anotMotynv 
patarlės: "Tempora mutantur e1 
nos mutamur in illis" (Laika: 
keičiasi ir mes keičiamės Bi
jais); lietuviai, laikui bėgant 
pradėjo priprasti prie šios nau
jos šalies papročių... Tas buvo 

. neišvengiama. Žinoma, esant to
kioms aplinkybėms, lietuviai ne
galėjo pastatyti "Kinijos sieną” 
apie savo tautą. Lietuvis, visą 
laiką turėdamas artimus santy
kius su kitų šios šalies tautų 
ateiviais, pradeda "amerikonėti." 
Ir, Amerikos lietuvis, įgydamas 
šios šalies bendrų tautų "ypaty
bes." žymiai pradėjo skirtis sa» 
vo dvasia ir papročiais nuo tik
rosios Lietuvos lietuvių. Ir jis 
tampa Amerikos lietuviu...

Apskritai kalbant, lietuvybės 
.dvasios palaikymas ir susiprati

mas yra mūsų aktualiausia pro- 
“ blema. Mes dabar turime stoti į 

vieną bendrą frontą Ir palaikyti 
tą lietuvybės dvasios gęstančią 
liepsną mūsų tautoje, kad lietu-

vis drąsiai jaustūsi ir susipras- 
nuomone, galima būt gerais ame-.> 
rikonais ir gerais sąmoningai: ; 
lietuviais. Redakcija).

Jaunimas yra panašus į tą ba 
ometrą, kuris rodo .gerą ir blo 
;ą orą... Amerikos lietuvių at 
itis yra jaunimo rankose. Nui 
o priklauso ar mūsų lietuvybė 
Ivasia visiškai 
iks...

Ir klausiame, 
’imęs jaunimas 
nis ir palaikys 
lią?

Amerikos lietuviu jaunimas t 
nerikonėja. Daugelis lietuvi 
zeda svetimtautes, ai ha ištek 
iž svetimtaučių. Žinoma, čia e: 
i didelis klausimas, kuris nėr 

-aip lengvai išsprendžiamas n< 
taliečiant tuos jąutrius dvas' 
tius ir psichologinius faktorių' 
kurie yra vienas su kitu artimr 
įurišti.

Bet faktas yra aiškus. ):ad tr 
cios mišrios (tautu ir tikėjim 
itžvilgiu) jungtuvės veria į lie 
'uvybės dvasios susilpnėjimą i 
iteinančių kartų ištautėjimą...

Daugelis jaunimo nemoka it 
nesupranta savo tėvų kalbos... 
Būtų didelė klaida pasakyti, kai 
mūsų jaunimas yra visiškai iš | 
autėjęs. Ne! Bet. kad tas jau
timas yra nemažai ištautėję!, 
ai nėra abejonės. .

Bet, kimo čia kaltė? čir 
’ra iš dalies pačiu tėvu kaltė 
Viekas negali turėti daugiau į- 
akos j vaiką ir jo auklėiimą 
taip jo tėvai. Tikrai sakoma 
tad namai. — tai pirma vaiko 
nokykla. Vaikas yra. kaip'tat 
aunas medis, kuris linksta į tą 
rusę, kur vėjas pučia... Jo ne- 
raita siela yra, kaip ta balta po- 
>iera ant kurios yra rašoma 
modų rašalu įvairūs gyvenimo 
faktai. Vaiko gyvenimas yra pa
talus j tą laivą, kuris plaukia 
jūroje audros metu ir yra liangų 
nėtomas šen ir ten... Tėvai ir 
bažnyčia yra jo gyvenimo uos- 
'•as — jo kelrodis j laimę .

(Bus daugiau)

Mes einame vienu keliu, rado naujus įrankius, kurių 
tad eikime išvien paduo- galba žmonijos našta buvo 
darni viens kitam ranką liuosuota nuo ilgo ir sunkdu: 
Jūs pagelbėsite man, g- 
aš jums. Mes ilgai čia ne
būsime: neužilgo Mirtis, 
ta meili sena slaugė, ateis 
ir užliūliuos mus visus į 
Amžinąjį—tad gi pagelbė
kime viens kitam, kol ga 
lime.

Fraternalizmas yra rases atsi- 
iepimas prie įgimto siekio, kae' 
■u draugu-kaimynu arčiaus su 
ipažinti ir prie progos susi-j 
inkti į draugiją paremtą !>ro 
ybc bei bendruomene. Žmogų: 

'Jeidžia būti savo draugų ir kai 
nynų tarpe, kad susiieškoti ij 
ipkainuoti tikslą, kurį vėliau; 
-.i draugija pasaulio gyvenime 
eikš.

Fraternalizmas prisilaiko pri 
sociologijos teisių visame drau 
gijos veikime, ir tam tikrais at 

■vejas draugai susirenka pasika! 
bėti. šiame literatūros amžiuje' 

i retenybė surasti žmogų, kuri- 
' nemoka škaityti bei rašyti. Ik 
■ nuo pat pradžios visą žinojimą 
mokslą reikėjo perduoti kalba 

Kalbos būdas mokslo pervedi | 
me yra laikoma tradicija. Kaip 
mes mąstome apie tautas tuos.' 
ankstyvuose amžiuose, kada b* 
eilutės rašto apsišvietime reikė-1 
jo išimtinai remtis tradicija ?!Likas" Mg; 
Mums leistina suprasti, kad rei-1 
kalinga buvo žmonių, kurių min-

Vilniaus vaivadijoj paskirtos 
zaržytynės 1,127 ūkiams parduo
ti. Ūkiai parduodami iš varėytl- 
iių už skolas Vilniaus žemės 
bankui.

darbo atsiekti produkciją. Žino 
vai, kurie kasėsi į žemę iškast 
turtus, kuriuos gamta sėkminga 
paslėpė nuo regėjimo. Visas pa 
saulis įvertina jų didžius ihė 
ginimus. Tuos būdus bei meto 
dus jie tėviškai globodavo.

Žinovai mąstė apie žvaigžde 
ir jiems pasisekė pažint astro 
logiją. kuri davė pradžią astro 
nomijos mokslui. Žinovai išlėto 
bet sėkmingai, suorganizavo me 
ną ir amatus.

Kaip atskirant'fcnogui pavyks 
ta surast gerą sumanymą, tai ji: 
tavo laiku savan srity laikoma- 
žinovu. Žinovai ir mokiniai su 
lirinkdavo tikslu draugiško pa- 
rimokinimo. bot. dėl mokyklot 
tvarkos ir sutarties darbe buvę 
reikalingas vedėjas arba valdo
kas.

Kuopos augo nariais ir dažnai 
/aldovai keliaudavo j užsienį 
naujų siekiu arba interesingų { 
ialykėlių pamainas daryti, nes 
nenorėjo atsilikti nuo kaimynų 
bet eiti kartu su augančia civi 
lizacija. Pirmi žinovai kovoje 

P,| prieš didžias kliūtis ir gyveni 
mo eiga jųjų skaitlių mažinc 
veikiai ir beliko jiems mąstyti 
kam parduos jųjų šviesos ir gud

- - .
kaip su kokiais nematomais spar 1 

------ ” - —^r- . ’ nais: laikas atima ir sunaikin; 
ty. savyje turėjo apšv.etos k.-)^-, branR1,1lMiut dllykut 
birkities ir jų siekiai arba noras j
draugijon susieiti ir jųjų tarpu-1 FraternalizmąąEuropoj yra Ži- 
savio dalykėlius pasilyginti. Šie i nomaa Kan sen*j praeity. Lie- 
nepaprasti susirinkimai davė|tuįM tautos pirmas vienybės 
pradžią kuopom*.

Manoma, kad šimtai metų pra
slinko nuo pat pavienio iki pir
mos kuopos žygio, o vėliaus iki 
visiškam ilsivyatimui. kada jau 
draugiją pradėjome pažinti. A- 
pie šį laiką žmonės vartojo 
glyph rašymą, kuris buvo labai 
sunkus i 
faktoriumi žinojimą 
palaikyti.

žinovais buvo' žmonės, kurie 
mėgino pradinius žingsnius vi
suose judėjimuose, žinovai au-

tas aiškiai žino, jog vienui vie
nas bitinas bičių spiečių valdo, 
pats prie darbo visas varo, tin
gines ir rambias iš avilio laukan 
veja, o paklusniausios ir veik
liausios pavestą savo darbą aty- 
džiai nuveikia. Jei tai kasdien 
Jūs savo akimis regit, išmintin
gai galit ant savo naudos apvers
ti, t. y. pakelti savo viešpatį ir 
jo valdžiai savo valią pavesti.' 

"žmonės jo paklausė ir pakėlė 
jo brolį Prutenį vadu. Bet ta
sai, būdamas Krivų-Krivaičiu, at
sisakė nuo tokios garbės ir lie
pė pakelti valdonu Vaidevutį."

Aleknos "Lietuvos Istorija” 
įpie lietuvių valdymasi aprašo: 
"Senovėje lietuvių tautos gyve
no pasidalinusios mažomis kuo
pomis. kurias valdė giminės vy
resnieji. svetimuose raštuose va
dinami karaliukais, lietuvių gi— 
kunigaikščiais. Gyventojai vieni 
buvo visai laisvi, kiti, gyvenda
mi ponų žemėse, turėdavo atlik
ti jiems kai kuriuos darbusjklyg 
kokią baudžiavą. Dar žemiau 
stovėjo neturintys laisvės ver
gai. Jie susidarydavo daugiau
siai iš belaisvių per karą paim
tų.”

Matulaičio "Lietuvių Tautos 
Istorijoj" skaitome: "Kad leng
viau būtų suprasti senovės mūsų 
bočių darbo tvšrka ir visuome
nės surėdymas, reikia mesti 
žvilgsnis į da tolimesnius lai
kus, kada visų dabartinių kultū
ringų tautų prabočiai buvo dar 
laukiniai, toki, kokių nemažai at
randame da ir šiandien kituose 
kraštuose.

"Kol žmogus buvo tokiame iš- 
lilavinimo stovyje, jis privers- 
as buvo gyventi kuopomis. Tik

tai kuopomis gyvendamas galė
jo bendromis pastangomis prasi
maitinti ir sėkmingai atsiginti 
įuo plėšriųjų žvėrių. Vieno at- 
ūskyrusiojo laukė neišvengiama i 
pražūtis. Tos kuopos susidėjo iš I 
artimiausių giminaičių — tėvų 
su vaikais, gal ir vaikų vaikais...1

"Nors-ta dirva, kurią .visa gi
minė dirbo bendromis jėgomis, 
skaitėsi bendra visų nuosavybe, 
bet tas dirvos sklypas, kurį at
skira šeima savo jėgomis, girią 
iškirtus. sau pasigamindavo, 
skaitėsi jau tos šeimos nuosavy- j 
be" . , ..

"Augant nelygybei, augo ir va-1 
dovo įsigalėjimas, kol pagaliau 
jis nepaliko giminės valdovu, o 
giminės nariai jo pavaldiniais.. 
Valdovų gale da labiau užaugo, 
kuomet artimiausios giminės, su
sitarusios. ėmė tenkintis vienu 
vadu valdovu.”

Spėju, kad senovės lietuviai i 
buvo liuosi, visi lygūs, nepaži
nojo nei ponų, nei karalių, žemę 
valdė išvien, jei gerai užderėjo. | 
tai visiems buvo gerai, o užėjus ■ 
nęužderėjimo metams, vėl- ,v*isi 
kentė vargą.

Fraternalizmas Lietuvoj iki Šie jau esą nuslopinti vėlesne 
nepriklausomybės atgavimo gy-1 soCiale permaina, k. t.: greitu 
vavo visai silpnai ir tarpais eg- japsigyvendinimu, su tam tikrais 
zistencijos visai nebuvo. *. viliojimais bei netobulumais, kas

Amerikoj iki 1870 m. frater- išlėto naikino kaimynišką bei ko- 
nalizmo srity mažai kas buvo ' munos dvasios išlaikymą. Patcn-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS 
AMERIKOJE

SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS 
ISIRASYT

Susivienymo tiksiąs vienyt brolius lietuvius ka
talikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais.

Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių 
Skyrius.

| Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 50 
metų amžiaus.

APSAUGOS SKYRIUS turi Mptynis laipsniu*._ . Pirmo laipsnio
pomirtinė $150.00; 2-ro—$250.00; 3-cio—$500.00; 4.to $750 00;
5-to—$1,000 00; 6 to- $2,000.00; 7-to—$3,000.00. 
kati pagal amžiau* ir pagal laipsnį. Pomirtinė* išmok, 
kuriom* jo* užrašomo*.

-ti; zl

APDRAUDOS mokestys
Anižis ll.p 2 l.p. 3 Lp. 4 Lp. 5 Lp. 6 l.p 7 l.p
m.tai $l.‘>0 $250 $500 $750 $1,000 $2.000 $3.000
16 .15 .24 .46 .69 .91 1.82 •’ r...
17 .16 . te.> .47 .71 .93 1.83 2.70
18 .17 26 .48 .72 .95 1 85
19 .17 27 .50 .74 .97 1.90 2 x5
20 IX .28 h'* .76 .99 1.95 2 90
21 .19 29 .54 .78 1.01 2 00 3 00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2 05 3 0.»
28 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10 .3 15

.21 .32 .60 .86 1.1 1 2.15 3.20
25 . te M .33 .62 .89 1.15 2.20 3.30
26 .31 .64 .92 1.19 2 30 3.40
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35 3.50
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.10 3.i;o
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50 3.75
30 » .38 .72 1.04 1.37 2.00 3 90
31 ‘Jfl .39 .74 1.07 1.42 2 70 4.05
32 .26 .40 .76 111 1.47 2 80 4.20
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90 4.35
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3 00 4 50
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3 10 4.65
36 .30 44 .84 1.26 1.67 3.20 4.80
37 .31 .45 .87 1.30 1 7.3 3.30 4.95
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45 5.15
39 .33 .47 .94 1.4 1 'A’ 3.60 5.35
40 .34 .49 .98 1.47 i.ils 3.75 5.60
4 1 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90 5.85
42 .36 .53 1.06 1.59 2.1 1 4.05 6.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20 6 30
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35 6.50
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50 6.75
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 S.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

ĮSIRAŠYMO MOKESTYS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00 
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00 
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

• 'Tftfijant kartu Apdrsudon ir Pašalpon. <nok* 
$1.00 viršaus.

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalp. i$3.00|$6.00$9.00'$12.00|$18.00
Mokestis menes. .25| .50! .751 1.00| 1.50

JAUNAMEČIŲ ARBA VAIKŲ SKYRIUJE rali priklausyti rai
kai nuo t metų amžiaus iki 16 metų. Jaunamečiai įstojimo nemo
ka. Narystės mokestis $2.20 j metus, arba kas trys mėnesiai po 
55e. Jaunamečiai sulaukę 16 metų gali persikelti į suaugusių sky
rius. Pomirtinės išmokamos tėvams arba globėjams. Pomirtinių di
dumas sulig amžiaus; pradedant $34.00 iki $250.00.

SUSIVIENYMAS rūpinasi naiHų, našlaičių ir pavargusių narių 
likimu ir dėl to turi įsteigęs LABDARYBĖS FONDĄ.

Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių išeivių švietimu, dėl to leidfia

Norintys įstot į Susivienymą kreipkitės j savo 
kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą

Susivienymo Centro Adresas:

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ 
0. Box 421 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa. .

•PIRMOSIOS KOMUNIJOS 
ATMINIMAS." Parašė kan. P. 
Dogelis. Antroji pataisytoji lai-

Šv. Kazimiero Dr-jos leidi- 
Nr. 536. Kaunas. 1932 m.

da.
nys

kinantis draugijos vakaras bei

reilkinys įvyko Mtame šhntme- 
tyje. Senas istorikas ražo:

"t)u broliu, Prutenis ir Vai-' 
devutis, matydami Žmonių var
gus. sulaukė ir nurodė iirinkti 
vieną vadą, kurta kitus valdytų 
ir priešus muštą. Kada žmonės 
niekaip negalėjo susitaikyti, Vai-

ir nepatogus, bet geru į devutis būk taip juos mokino: 
mi žinojimą bei mokslą r " 'Norėdami kokį nors darbą 

nuveikti, imkit* bičių protą, jei 
nėnorite būtinai mulkiais likti 
Pirmučiausiai yra reikalinga 
tvarka. Nes kaa yra ūkininku.

veikiama.
Ir sulig "Social Sciences": "A- pokylis jau yra aptemdintas au- 

tnerikos teisė pripažino ( frater- tomobiliaus. judamų paveikslų 
nalę tvarką, kaipo laisvą jungi- (movies) ir radio atsiradime, 
•naši dėl draugiškos pašalpos, or-1 CiaKimiai randa, kad ateiviai no- 
zanizuotą kuopomis su atstovu riai aa'miliuojasi ir į fraterna- 
valdymosi būdu ir daryti provi- lės-broliškos ir draugiškos pa 
riją dėl mokėjimo pomirtiniu Ralbo8 rejkabngumą nekreipė 
bei kitokios pagalbos."

Nuo kolonistų Amęrikoje ap-1 
ii gyvenimo ir iki įžengus į res- 
aublikos valdymasi, tiktai apie į 
lelios orgahizaci] 
pirm. 1860 m.

Atteerlkoje pirmas Nacionalis syk. 
Fraternalis Kongresas įvyko 
1886 m., tais pačiais metais, kaip 
ir mūsų garbinga organizacija 
prasidėjo žvenčiant 500 metų 
Lietuvos krikšto minėjimą. Fra- 
temaiis Kongresas rekomenda
vo: "Steito supervikiją, periodic 
ką įvertinimą visų pajamų ir at
sakomybė., rinktiniu, narius pri
imti ir praplėsti apdraudos pri
vilegijai. Ragint .teigti dar 16 
metų nesulaukusių jaunuolių 
skyrius ir mokėt pašalpą vien 
tik krauju giminingiems pašalp- 
gaviama."

Du didžiausi draugijų tiekiai 
buvo tai aoclalės Ir materljaiės 
pagalbos teikimas, ir Šiandien

dėmesio. Politikos bei ekonome 
, jos reikalai apsunkina dabartin 
I fraternalės-draugiškos ir asm;

4 niškos pagailas teikimą.
jos egzistavo | Apie Amerikos lietuvių 

ternalį judėjimą parašysiu

NAUJI RASTAI

fra 
kita

St. Tamulaitis
MERGAITĖS SIELVAR

TAS IŠTEKANT

Mergyste mano! Apleidi manei 
Palieki vieną liūdną bedaly.. 
Juk. rodos, vakar da tik atėjai 
Ir taip trumpai trumpai viešėjai.

Mergyste mano! Tavim 
džiaugiausi.

Buvai man viskas, kas yr' 
brangiausia.

Tavyje pyniau margas svajones.
Tavy skandinau visas dejones.
Mergyste mano! Sudiev tau 

amžiams!
Daugiau nežaisiu sapnais 

auksiniais...
Daugiau jau neisiu ant to takelio 
Ir nebelauksiu savo bernelio...
Mergyste mano!..

Ignstino lietuviai norėjo j-

draugijos skyrių, bet vietos 1<i 
kų administracija nedavė leidi1 g. . 
mo steigiamam susirinkimui

"ATEITIS.” mėnesinis moks
leivių žurnalas Nr. 5. 1932 m 
gegužės mėn. Kaunas.

"ATEITIES SPINDULIAI.” 
jaunesniųjų moksleivių žurnalas 
Nr. 5-6. Gegužės-Birželio mėn 
1932 m. Kaunas.

"KOLEGISTAS" mėnesinis
katalikiškos akcijos ugdymo žur- Į Washington. — Pereitos sa- 
nalas. Leidžia §v. Marijos ko valtis pabaigoj susirgo sloga 
legijos spaudos sekcija. Nr. 5-6. Atstovu Buto spykeris p. Gir 
gegužės-birželio mln. 1932 m. nėr. Jis išgulėjo kelias di>



LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 
73 E. South Street, Wilke* Barre, Pa.

Laiškai siųsti; P. O. Box 421. PHONE. Wilkes Barre 8 4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas. H-Has Hoad, Wanamie^ Pa-
P. P. Muliolis, Pirmininkas, 661
Ks. Marosas, Vice-Pirniinlnkas,

B. šaliūnas, Sekretorius. I'
MoliuUs, Iždininkas, 44 N

J

Supnior Av«., Cleveland, Ohio, 
i. Spiuie St., W. Pittrton, Pa
li Box 421, Wilkea-Barre, P»- 
Landon Avenue, Kingston, Pn-

V.

S.

375 W Academy St., Wilkes-Barre, Ba.
F. Lsikauska., lido Globėja. 

190 So. Catawissa St, Mahanoy City,
J. K. Aiukas, Daktaras Kvotėjas.

107 Hillside Street, WUkes-Barre, 

TEISMO KOMISIJA
Kunigas Norbutas. 25 South Broad Avenue, Frackville, 
Ą. J. Domeika, 58-04—69th Hare, Maspeth, L. I., N. 
Vladas Palupu, lid N Main St., Pittston, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA 
A žaliaduonis. 1223 Muraar.t Street, Munhal, Ba. 
Vincas Miliauskas, Box 599. forest City, Pa.
K. J. Patrokas, 9654 llussell Street, Detroit, Mich.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. A. Karuiiikis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. 
A. Ambroxaitis. P. O Box 421. Wilke.-Bsrre, Pa. 
Tamas Soirnis, 1548 tki-.t 6bth Place. Chicago, Ill.Place. Chicago, III.

KOMISIJA
Street. Plymouth, Pa.

2.
H.

i 3

Pa.
Y.

KONTROLES
Kun. Sinkevičius. 68 Chestnut
J. Stol*aitis, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, P*. >
V. Merdota, 1733 Brick Avenue, Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
K. Vencius, 90 s Lawrence Street. Lawience, Mass.
Matai Zujue, P. O. Box 421. Wilkes-Barre, Pa.
Adv. P. čeanulia, 929 Society for Savings Bldg., Cleveland. 0.

link vasarinio išvažiavimo 15 d. 
rugpiūčio Rocky Glenn parke. 
Kadangi 15 rugp. išvažiavimas 
pripuola pirmadienį, tad dėl blo
gų laikų rekomenduoja laikyt 
sekmadienį—14 rugpiūčio. Pa- 
diskusavus nutarta vienbalsiai 
laikyt rugp. 14. Parko sąlygų 
klausimas nutarta pavest valdy
bai. Pirtnin. kalba kas link ant
ro išvažiavimo liepos 4-tę. Po il
gesnio svarstymo nutarta, dėl 
blogų laikų (bedarbės), nereng
ti.

J. B. Šaliūnas kalba kas link 
Šeiminio vakaro — vaidinimo- 
koncerto. Salė parandavota Y. 
M. H. A., 36 S. Washington St.. 
Wilkes-Barre.

Bankieto komisija raportuoja, 
kad bankietas bus Redington 
viešbuty. Tikietai $1.50 asme
niui. Kalbėtojai ir dainininkai 
bus parinkti ko geriausi.

Pirtnin. klausia, kas kę mani 
apie komisijų raportus. Įnešt 
ir paremta priimt. Vienbalsiai

Apskr. iždininko išsibaigu'

VINCAS MILIAUSKAS, 
Forest City, Pa.. 2 k p. pirmi
ninkas, Labdarybės Komisijos 
narys, kurio pareigas rūpestin
gai eina.

Tarp vietinių dr-jų žymiausi.; 
olę vaidina tai LRKSA. 2 kp. 

kuriai per daugelį metų vado
kaucijai, nutarta atnaujint antlvauja dabartinis LRKSA. Lab 
$1000. Vienbalsiai.

Paduota bila iš 56 kuopos dė 
atmokėjimo kelionės lėšų $2.00 
sumoje'. Nutarta užmokėt.

Diskusuojama Jaunamečių Sky 
riaus reikalai. Išreikšta pagei 
davimų, kad 46-47 Seimas į š! 
reikalą atkreiptų kuo''datfgibu-' 
šia'dėmesin ' ‘

Pirmininkas susirinkimą (iždą
5 :00 po pietų.rė

SUGAR NOTCH. Pa.—46 kuopos 
susirinkimus bus birželio 19 dienų 
Iv. Petro ir j'ovdo par. salėj, 2 vai. 
po pietų.

NEW PH1LA., PA. — 51 o» kp 
susirinkimu. bun birželio 19 dienų 
tuojuus po sumox bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kings, 
susirinkimas bus birželio 19 dieik 
2 vai. po pietų A. Nutaučio salėj.

EXETER BORO, Pa.—57 kuopo 
susirinkimas bus birželio 19 dien. 
2 vai. po pietų, Griikomo name.

DURYEA, Pa. — 61-mvs kuopo 
susirinkimas bus birželio 

•tuoj po sumos, bažnytinėj
19 dien. 

salėj.

— 63 kp. 
__ ________ __ _____ 19 dienų 
t vai. p. p. lietuvių par. svetainėj 
(Sheley St.).

YOUNGSTOWN, Ohio, 
susirinkimas bus birželio

ASHLEY, Pa. — 69t-os kuopi' 
susirinkimus įvyksta 3-čią nedėldien 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietį 
pas kuopos raštininkų, 220 S. Mui 
St., Ashley, Pa.

KAIP IŠ ŽMOGAUS VEIDO 
PAŽINTI JO BODĄ?

į '— "1
I IŠ KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA. 4-TOS PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Susirinkimas įvyko gegužės I Jas, 1< kuopa Wilkes-Barre 
29 tę. 1932 šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj. Sugar 
Noh h. Pa. 
apskr. pirmin. S. Marozas, 2:00 
valandę po pietų pakviesdamas 
vietinį kleboną gerb. kunigą J. 
šupšinskę sukalbėti maldą. Po 
atkalbėjimo maldos gerb. klebo
nas sveikino atstovus ir pasa
kė nuoširdžią kalbą kas link L. 
R. K. S. A. Susivienymas į- 
steigtas katalikystės ir lietuvys
tės gaivinimui ir stiprinimui. 
Jis linkėjo, kad Susivienymas ir 
ateity laikytųsi, ypač patrauktų 
musų įauną gentkartę Priminė 
dvi nuslopintas kuopas — vieną 
144 kuopę Freeland. Pa . kur lie
tuviai gyvena susimaišę su len
kais ii kitų ,159 kuopę Lopcz. 
l’a.'Tos dvi kuopos yra apleis
tos ir nieko apie jas 
tadgi gerb. klebonas prašo 4-tos

Dambrauskas Kazys: 17 kuopa 
Susirinkimą atidatą JVilkes-Barre — Silvestras Pi

leckis. Vincas Dainis, Juozas 
Batvinskas. Juozas Jancevičius: 
25 kp. Miners Mills — Pranas 
Dovydas, Vincas Lugauskas; 28 
kp. Lnzerne—Juozas Geraltausr 
*<as. Juozas Urbonavičius, Pct- 
as J. Stravinskas. Petras V. 

Zdanavičia; 46 kp. Sugar Notch 
— Jurgis J. Nevulis. Antanas 
Moliušis; 56 kp. Breslau — Pra
ms Bacevičius, Juozas Šimonis 
>7 k p. Exeter Boro — Kazys, 
lambrauskas, Jurgis PetruŠka 
0 kp. Old Forge — Antana- 
ukauskas. Jonas Sinkevičius 
5 kS k;t Wanamie — B. Petram 
as. fonas ElviaLjR kp. Swoy 
-•villc — VinciA Montvila, jOk 

į.' Krffifiunas; 15S

Ant. Soroka, rašt
HARTFORD, CONN.
R. K. S. A. Conn, apskritie: 

išvažiavimas pavyko 
Charter Oak Parke birželi' 

S-tą susirinko gražus būrys žmo 
nių—vietinių ir ąpiclinkės. Dau 
giausia svečių^’ atvažiavo i 
Watcrbufy —i klebonas kun. J 
Valantieji^r"tr choras su sav 
vadu muziku A“. Alėksiu.

Taipgi ir vietinis Šv. Cecili
jos choras dalyvavo su savo 
varg. V. Burcltlliu.

Orkestru iįgrdlB* iaBtiauąia 
lietuvUkM ijįiąLh 
matjh, buyo Tabiau Uzlnfetesutr* 
tas šokti ir žaisti lietuviškai. Iš| 
jaunimo dažnai buvo girdimrj 

1 lietuviškų priežodžių, kurie vaiz 
itioja tikrą lietuvį mylintį save, 

1 <albąyix papročius; daugiausi; 
rirdėta "baikų" iš vvatcrburiečii 
aunimo.

Programa prasidėjo apie 5-t; 
alandą vakare. Vedė rengime 
omisijos narys p. St. Šrupša \ 

'is pakvietė kalbėti Conn, apskr i 
Ivasios vadę kun. J. Ambotę 
uris pasveikino kuopų atstovu 

r svečius, ragino visus vienin 
ai drąsiai dirbti organizęcijo 

r savo narių naudai.
Pn In kalbėio kun. J. Valan 

my

L

Komisijos narys Vincas Miliaus
kas ir firų.rą^t. Juozas Purickis.

Žinodami, kokią svarbią vietą 
užima Susiv. Labdarybės Fon- 
ias. pasidarbivimu pirm. V. Mi
liausko surinkta iš narių ir šiaip 
čiliečių $10.00. Aukojo sekanti: 
Vincas hiiliąuskas $2.00, Juoęas

> Purickis,* Juozas Kazakevičius 
Franas Šnutė, Watts Brasso ir 
Andrew Suchy po $1.00; J 
Stankus, N. Mačiulaitis, Johr 
Cervanka ir Jurgis Butkus pc 
>0c.: Aleksandra Banavitch. E 
Misiūnienė, Antanas Keršavičius 
r Tadas Antanaitis 25c.

Aukavusiems širdingai dėko
jame. Rap

Prierašas. Vardu Susiv. už 
aip stambią auką. gerb. kuopot 
larbuotojams širdingai dėkoja 
ųe_ ią; kąętu kvituojame. Čekis 
gautas $10.00. .y

J. B. Šaliūnas. Sckr.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 k| 
susirinkimas bus birželio 19 dien 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

NEW YORK. N. Y. — 106 k| 
susirinkimas bus biržilio 19 dien: 
Aušros Vartų par. salėj po |iama1di 
(sumos). -i ii

NANTICOKE, P« I 14 — kuopo; 
susirinkimas bu- birželio 19 diem; 
pobafnytMėj salėj, tuojau*' po"ph 
maldti^ • -'ofv.

BURLINGTON. N. J. — 120 kp 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
pas Jurgį Janulį, 329 W. Union St.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopo. 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
bažnytinėj salėje, tuoj |m> Kuinai 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
I vai. po piet, lietuvių klubo rūmui' 
sc, 1111 Meadow Avė.

HAZLETON, PA.
v’ostvaJcaras
b vakarė? birželio 
Legion salėje L 
90 kuopa surengė

INDIAINA HARBOR. Ind.—176 kp 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
tuojaus po sumos, bažnytinėj sale 
3901 Fir St.90 Afl 

“ Sckmadierr 
5, American 
R. K. S. A.
labai smagu ir juokingų vakarę 
Kingstono artistų-mėgėjų grupe 
sulošė labai juokingą komedija 
"Žentai iš Amerikos.” Pittsto- 
liečiat Al. Šeporaitis ir K. Ša
kočius prikrėtę daug "fonių" ir 
'inksmino 
lainelėmis. 
tradžios iki 
:aras labai 
■ant •— prašysią vietinio klcbo- j

PITTSTON, Pa. — ix:t-ėios kum*“ 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
2 vnl. iki pietų, pobažnytinėj salėj.

FRACKVILLE. P«. — 187 kuopos 
susirinkimus bus birželio 19 dienų 
paprastoj vietoj tuoj po sumai.

apskr., kad kokiu nors budu tas . Pittston Juozas 
kuopas atgaivinti. |čitis. Juozas

Pinnininkas dėkoja g^rb. klc- U** Jurevičius;
bonui vardu 4-tos apskr. už nuo- ton
štrdžią kalbą ir linkėjimus. Taip •?' A. J. Va Ii bus,
pat dėkoja vietinei 46-tai kuo-

ircinkc

Antanas Agurkis; 212
laba

visus juokingomis 
Žmonės juokėsi iš 
galui. Žmonėms va- 
patiko. Girdėti kal-

INKERMAN, Pa. — 194 kuopo- 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
2 vai. po pietų pil. I’r. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi naria: 
teiksitės sueiti.

pai už papuošimą svetainės lie- • l’lains Motiejus Meldažis, A. 
tuviškomis ir 
vėliavomis.

J manikių komisiią išrinku 
šie: Ant. Agurkis. Petras Zda
navičius ir Adolfas Žėkas. Mar
šalka vietinis Jonas Nevulis.

Piim. pareiškė, kad bus skai-1 
tyl.is protokolas praeito susirin 
kimo. Rašt. A. Soroka perskai
tė piotokolę ir likosi priimtas1 
vienbalsiai kaip skaitytas.

J susirinkimą atsilankė sve-1 
čisi • P. Montvila. N. Y ir N | 
J. apskrities pirmininkas, ir kar 
tu Antanas Kubilius. 
kas .kviečia svečius pakalbėti. 
Kalba N Y. ir N. J. apskr. 
pirmin P. Montvila. Nuošir
džiai sveikina delegatus ir vėli
na kuo petiaiisios kloties teikę- i 
lu svarstyme.

Mandatų komisijos raportas i
I tn» i-n. Edwardsville — Ku-' 

činskas tonas. SalmlMtrakas Pct- i 
lis Ki’-lnftlcevičia Adolfas. Mai- 
rinkevič'i luozas, Ixrikauskax 
Juoz.is. /urns Matas. Muckiui 
Aniapns Vuhinas Liudvikas; 6 
kp Plvmonth — Gavenonis An
drius. Dr. Martynas Stadulis; 7 
kr Pittston — Jontiikas Juozas. 
Bu ■r.o čekas Juozas, Palūpis VIa-

amerikoniškomis Joniką; 233 kp. Port Griffitth 
Pianas Karpavičius; • 234 kp. 
N.iuticokc — Simonas Krutulis: 

' l:p. Warrior Run — Petras 
Sabaliauskas, Kazimieras Že- 
liauskas* 244 kp. Wyoming — 
Sta-.y* Š'dlauskas; 292 kp. Korn 
K" t — Adolfas J. Žėka*.

Iš vis dalyvauja iš 22 kuopų 
I'>4 driektai, taip pat apskrities 
i •'alilvbn — pirm. S. M or ozas, 
j 'ir nū m. | Vensiauskas, iždin. 

t C"|kvs. rašt. A. Soroka, iždo 
I r|nf>, p, Stravinskas: Centro 
i "il>li-lx*i« nariai T. B Šaliūnae. 

' Mniiušis. V. T. Kvietkauakaa. 
i' Kvoeėias J. K. A|uka*. J. 
z-. rVnda jnešimę. kad Cen-
• •> Va' Ivbo* nariams ir sve-
• -ns hi ’•n suteiktas snrendfia- 
- -r imii m. Nutarta vienbalsiai

V-.kari rengimo komisijos ra- 
o't’ą. T.„ 7uįu* Ir J. Venslaus- 

i • ,T'ot uoja. kad darbas sekč- 
..'•Idnciausia. Kur tik buvo 

•• .1 viest i kokias kolonijas, vi
no atlil > kuo geriausia J. Cei- 
kvs prinešė, kad iš parengtų 

į vakaru pelno apskričiai liko 
$136 06. Susirinkimas raportus 
priėmė su pagyrimu.

Pirm S. Marozas kalba kas

Pirminln-

’O. kad į rudenį vėl tę grupę i susirinki, 
■akviestų. Mat, dau^ žmonių ne- 
natė, o kurie matė, tai 
■ntru kartu matyti.

Trumpai kalbėjo Centro 
etorius J. B. Šaliūnas.

pradėjo ir užbaigė pa- 
apijos choras po vadovyste 
nuz. M. Rauličkio. Sudainavo 
:eliatę gražių dainelių.

Vakare dalyvavo ir p. J. Mo- 
liušis. Susivicnymo iždininkas, 
su Žmona ir dukrelėmis.

Užbaigus vakarą artistai, sve
čiai ir kuopos darbuotojai- buvo 
pakviesti pas ponus Selickius. 
kur buvo prirengta vakarienė. 
Prie gražių dainelių visi pralei
do smagiai laiką. Ponai Selic- 
kiai yra geros širdies ir visų 
gerbiami žmonės.

Vakarę vedė gerb. klebonas V. 
Nanorta.

90 kuopa taria nuoširdų ačių 
programos dalyviams ir p. J. B.

CHICAGO Height.. III. — 202 kp 
........... inįĮas bus birželio 19 dieną 

j 1 vai. po /pietų šv. Kryžiaus parūpi 
jos mokyklos kambary.

nori I į

Sek-

Vakarę

šv. Juozape 
gražių ir links- 

po vadovyste kom- 
A. Aleksio. Publikai 
linksmos gražiai su

dainuotos dainelės.
Po to šv. Cecilijos choras 

(vietinis) sudainavo keletą links
mų dainelių po vadovyste var- 
goninko V. Burdulio. Trumpos 
dainelės, bet malonios.

Kalbėjo Conn, apskr. pirmi
ninkas J. Bernotas. Pasveikinęs 
publiką ir padėkojęs už atsilan- 
kvmą. ragino nepriklausančius I 
.pnsira y prie ion organineiui pra|ta]bėlę. Pataria 
’ Kalbėjo Conn apskr. orRsnU^“"“ k“°PT 
zntųpuę p. P. Tųtoraitis. NuQū-if-<,tU U Vlr P** «ąvr 

'dė svarbumą ir naudingumą būti 
: LRKSA. nariu. Prisirašę raš 
.sau naudos ir paramos.

Surengimui šio išvažiavimo 
larbavosi 89 kuopos valdyba ir 
'-omisiįa su pirmininke M. Pa- 
tec kaitė.

Nuskirti darbininkai laike pik- 
nvko savo 
sąžiningai.

Visiems 
nuoširdžiai 
komisijos rašt.

P Jankauskas

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

uždavinį visi atliko

Conn, apskr. vardu 
ačiuoja veikiančios

FOREST CITY, PA.
Kaip visur, taip ir pa* mus 

bedarbė skaudžiai visu* palietė. 
Bet šiaip taip krutame ir dar* 
buojamės

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp 
susirinkimn* bus birželio 19 dieną 
1 vai. po pietų parapijinėj salėj.

WILKES-BARRE, Pa. —17 kuopo* 
ausirinkimas bu» birželio 19 dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON M.. — 28 to. kuopė- 
au«irinkhna< h.is birtolio 19 diena 
2 vai. po pi-1ię Iv. Baltram!- jaut 
dr-jo« salėj. Visi narini malonoWte 
IsusirinkU

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus, birželio 19 dieną 
1 vai. popieti, tfockaičio salėj.

PLAINS. Pa. — 212 tos kuopo 
susirinkimas bus birželio 19 diena 
parapijos svetainėj tuoj įk> pamaldų ,

Nosies diduma* ir išvaizda 
duoda veidui charakteringą iš
raišką. Žmonės labai didelėm 
nosim esą savymilos. Truputį 
kumpa nosis reiškianti energiją 
ir staigumą.

Vyrų nosys paprastai yra di 
desnės, negu moterų. Didelė 
noters nosis esą rodanti, kac 
ji turi staugiau energijos už pa 
prastą moteriškę energiją.

Trumpos nosys esą reiškian
čios gyvumą. Tše asmenys es. 
kalbūs, judrūs ir dažnai jaur 
mingesni už ilgaposius. Plat 
nosis reiškianti jėgą Plokšči 
prisispaudusi prie veido nosi* 
kurios galas išsiverčia pirmyn,- 
gero, malonaus būdo pažymy 
Tai dažnai labai jautrūs žmc 
nės. kuriems trūksta valios tvii 
tumo. Trupučiuką aukštyn riet 
tu galu nosis reiškianti palink 
■nę prie patogumų ir savyme’ 
lės. Tačiau tie žmonės yra tai 
pat geraširdžiai, nešykštūs i 
pasiduoda pamokymams. Jie yr 
linkę prie draugiškumo ir ga’ 
tikėtis, kšd jų vedybos bus la 
mingėa. ' ” '■

Perdšūg trumpa fiošis rodan- 
ti'HHphU:>nėj5astovU būdą, smai
la "nosis reiškianti aštrų 'būdą 
buka — naivumą ir palinkimą 
prie patogumų.

Dėmesio vertas ir kampas, ku
rį sudaro nosies su kakta susi
dūrimas. Juo tas kampas yrr

WĄRIOR,RUN. Pa.— 23,ę kukiai-, 
susirinkimas bu- birželio 19 dieną 
kampas Front ir Hanover Sts. Susu 
gę ir jaūnamečini kviečiami datyvau" 
ti. Pradžia 1 vai. po pietų. , >

WYOMING, Pa. — 244-to*'kuopos 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
3-čią vai. po pietų, pas M. Rusecką 
Wyoming A ve. ^Wyoming Pa.

SIMPSON. Pa. — 271-mo« kuopos 
susirinkimas bus birželio 19 dienų 
3 vai. po pietų. Igno Stungio italėj.

BLISSVILLE, L. !.. N Y. — 277 kp 
4Uairinkima> bu« birželio 19 dieno 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj 
117 Greenpoint Ave., Rliiwvllle.

PORT CARBON. Pa. — 282 kr 
nisirinkimas Ims, birželio 19 dieną. 
Simnno Stoškų no namuose, 2 vai. p, 
pietų.

įfORtC KREST. Pa. — 292 kn-no 
susirinkimas bu birželio 19 diena 
47 High St Visi nariai dalyvaukite 
Ir naujų ateiveskite.

SCRANTON. Pa. — 300 kuone 
susirinkimas bu birželio 19 dlenr 
tuoj po sumos pobažnytiniam kambe 
ryje.

OANRURY. Co—t. — 3<»< 
susirinkimas hn« birželio 19 dienų 
Visi nartai dalwankH

W. FRANKFORT, ILL.

207 kp. pusmetini* suairinki- 
mas bua liepos 3-čią tuojau* po 
■ūmo* pa* Jonę Norutį, $02 E. 
landei! St. Malonėkit visi na
riai ateiti į susirinkimą. ne* ii-

note, kad šis pusmetinis susirin
kimas. tai bus daugiau reikalų 
apsvarstymui.

J. Karnauskas, rašt.

statesnis, juo karštesnė esanti 
žmogaus prigimtis.

Lūpos
Lūpose labiausiai atsispindi į- 

vairiausi žmogau* sielos pergy
venimai. Sveikai raudonos lū
pos yra sveikatos ženklas. Iš
blyškusios lūpos ir dantų sme
genys rodo mažakraujystę.

Gražiai išlenkta viršutinė lū 
pa duoda lūpoms kilnią išraišką 
ir esanti gero būdo ženklas. 
Stambios, panašios į negrų, lū
pos rodančios jausmingumą. 
Siauros užspaustos lūpos drau
ge su siauru veidu rodančios 
jausmo šaltumą ir tuštybę. Tru
putį atsikišusi viršutinė lūpa 
rodanti gerą būdą. Jei viršutinė 
lūpa ties viduriu kiek įdubus 
— mes turime prieš akis juok
darį žmogų. Plačios dailiai su
dėtos — neišvirtusios kaip neg
rų — lūpos, rodančios kilnų 
būdą.

Dantys esą daugiau rodo žmo
gaus temperamentą. Balti dan
tys sveikatos Ženklas. Gelsvi — 
:holeriko temperamentą (staigų, 
karštą ir patvarų). Mėlsvai bliz- 

1 gantys — silpną sveikatą.
Smakras

Lygus, plūkščias smakras esą 
i silpno būdo žymė. Pagurklis po 
smakru — rodąs palinkimą prie 
patogumų ir skanių valgių. Veik
lumą ir valios tvirtumą rodęs 

^didokas, taisyklingas smakras. 
Apvalus, be griežtų linijų smak- 

' ras rodęs minkštą, moterišką 
būdą.

' Ar tai tikra? Nežinia!
”M. L."

MOTINOS!
Duokite Savo Kūdikiui Tin

kamą Pradžią Gyvenime
Maistas, kuri jū.i duodate savo 

kūdikiui turi didžiausios įtakos į 
jo sveiką auKiinu. Kad subudavotl 
tvirtus mažus kūnelius, judrius, 
gerai: susidariusius ir veiklius, bū
tinai reikalingas tikslus maitini 
nias. ‘Jeigu jūs pradedate savo kū
diki ru tinkamu maistu, jūs buda- 
vojate stiprų pamatę jo būsiančiai 
sveikatai.

Eagle Brand yra tyras pienas 
sumaišytas su tyru cukrum, natū
rali* maistas kada motina netenka 
savo pieno. Daktarai visoje šalyje 
rekomenduoja jį motinoms, kadan
gi jis yra taip lengvas kūdikiams 
suvirškinti

DYKAI—Pastebėtina kūdikių 
knygelė!

J' igu jūsų kūdikis neina svaru- 
nuin, kaip turėtų eiti, pasitarkite 
su savo gydytoju apie Eagle 
Brand. lš*isiųsdinkite nemokam* 
knygelę. Nauja laida "Baby's 
Welfare" stebėtinai "agelbinga 
knygelė apie kūdikių priežiūrą ir 
maitinimą.

TH F iloiitfcN’cfĖ, Dent. FL 9 
350 Madiwn Ave., New York. N. Y.

Meldžiu prisiųsti man dykai ko
piją naujos ’’Baby's Welfare.” 
Vardas ...............................................
Adresas ..............................................
Miestas .........................Valst...........

^>rand
CONDENSED

MiZfc

LRKSA. NARIŲ D0ME1;
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ; 
ir juose bujotų fraternaliznio dvasia, tai geriausias - 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle- J 
liūs arha žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė- ' 
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka- 
mos: <

a LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 

rfflR LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 
sfci/ LRKSA vyriškos špilkos... 1JM>
w . LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50 <5^

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St., P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.



ŠEIMYNINIS GYVENIMAS
SOVIETŲ RUSIJOJ

w. T. SCANLON'AS

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ!
Bolševikų revoliucija, pašali

nusi carą ir jo valdininkus, Ru
sijos likimą atidavė į "visaga
linčių" komisarų rankas. Jie pa
gal savo vadų tcorfjas ir pačių 
nuožiūrą ėmė tvarkyti Rusijos 
vidaus gyvenimą. Tarp ko kita 
atkreipė dėmesį ir į šeimyninį 
gyvenimą: vedybas, vaikų au
klėjimą ir t. t.

1917 met. gruodžio mjp. So 
vietų valdžia išleido įstatymą 
kuriuo einant padarytos bažny
čioje jungtuvės anuliuojamos, t 
y. jos neturi jokios vertės prie! 
valstybės įstatymus. Legaliomit 
laikomos tik civilinės jungtuvės 
padarytos pas valdžios atstovą 
Šio įstatymo tikslas buvo visiŠ 
kai panaikinti vedybų religin 
pažymį ir vedybų monopolį ati 
duoti valstybės registracijos į 
staigoms.

Šis įstatymas be didesnių pa 
keitimų turėjo galios ligi 1921 
metų. Tiesa, jau ir 1925 met 
buvd projektuojama panaikint 
ir registravimą. Pats vyro si 
moterimi santykiavimas jau tu 
rėjo reikšti moterystę. Šitokia 
būklė, aišku, labai pažemina mo 
terį, nes ji tampa grynai vyre 
geidulių verge. Vyras, apsidžiau 
gęs ja, turi teisę ją pamesti 
kaip metama šalin susidėvėję ba 
tai ar koks nereikalingas balas 
tas. Pametęs šią, lengva širdim 
gali vilioti kitą, kuri būtų įdo 
mesnė. Šios laukia irgi panašu: 
likimas, kaip ir pirmosiose.

Prieš tokį įstatymo projektą ė- 
mė uoliai protestuoti Rusijot 
moterys, ypač kaimietės. Jo. 
reikalavo, kad būtų paliekam? 
bent registracija. Laikinai re- 
gistriciiūs* panajkitjimo klausi- į V i » . 2 ■:.mas I 
met. vėl pasidarė aktualus.

Nuo 1927 met, sausio 1 d. re
gistracijos klausimas pasidan 
atviras: nori, gali eiti registruo 
tis, nenori — neik. Tačiau pas 
kuriniu laiku vis dėlto Soviet! 
valdžios organai yra pareiškę 
(patarę), kad dėl tvarkos jung 
tuvės ir persiskyrimai būtų re 
gistruojami.

Kaip praktika rodo, registruo 
jamos valdžios biuruose jungtu
vės yra gana nepastovios. Su
prantama, juk progų išsiskyri 
mui yra be galo daug, nes So 
vietų įstatymai leidžia susituo 
kusiems persiskirti, nenurodant 
jokios priežasties.

Persiskyrimų daugiau įvyksta 
miestuose, nes čia žmonės labiau 
sugedę, tuo tarpu kaimuose 
žmonės yra daugiau konservą 
tyvūs ir todėl net taip uolia’ 
vartoja Šiuos bolševizmo "vais 
tus."

Jei kaknuosc iš 100 vedusit 
persiskiria 20—30, tai miestuos! 
šis skaičius pasiekia 60—70 
1926 mt. Petrapily įvyko api< 
20,000 jungtuvių ir 5000 persi 
skyrimų. 1927 met. įvyko api< 
23,000 jungtuvių ir 17,000 persi
skyrimų.

Tai didelis progresas! Bet de
ja, rusų tautai jis neža nuosto
lius. Sugedusioj dorovėj negali 
išaugti sveika kūnu ir dvasi: 
jaunoji karta, nes tėvams vaikų 
auklėjimas. malai* tūpi. Valsty
bė yra įsteigusi prieglaud'^, ku
riose auklėjami mažyčiai kaip 
gyvulėliai be mylimos motutės 
priežiūros. Kokia tose prieglau
dose dorovės būklė, apie tai rašo 
savo knygoje "Maskva be kau
kės" belgas J. Douillet, gerai 
pažįstąs prieglaudų gyvenimo 
būklę.

buvo ^numitintas, bet 193C 1

Jei kurie .tėvai pasilieka vaiA 
kus auklėti namie, tai bolšcvikil 
agentai, tuos mažyčius prisivi
lioję įvairiais pažadais ir žais
lais. teiraujasi apie tėvus, . ką 
jie kalba apie Sovietų valdžią ii 
valstybės tvarką. To nepakan
ta: agentaį stengiasi pakirsti tė- 
zų autoritetą kad vaikai būtų 
paklusnūs Sovietų valdžiai bet 
te tėvams, nes vaikas esąs vals 
lybės nuosavybė.

Šnipinėjimas vaikų tarpe api< 
tėvus Rusijoje yra paprastas da 
lykas. Šnipinėjimo darbas uo' 
liai varomas per bolševikų mo 
kyklas. Vaikai, kurie visa atvi 
rai papasakoja, kas kalbama na 
muose, yra apdovanojami. To 
kioje atmosferoje vaikai į tėvui 
tėvai į vaikus žiūri kaip į savi 
limens priešus. Neretas atsiti 
kimas, kad žvalgybos agentai 
sužinoję iš vaiko nepalanki^ So
vietams žinių, naktį atsibastę 
tėvus išgabena į kalėjimą.

Nors vaikams auklėti ir yrą 
valdžios įsteigtos prieglaudos, 
tačiau jos nepajėgia aprūpinti 
visų vaikelių. Daugelis jų, y 
pač paaugusių, 10—-13 metų, ap 
driskę bastosi miestų gatvėmis, 
kaip alkani šakalii, ieškodami 
maisto. Daugelis tų vaikų yra 
visiškai benamiai: dieną bąstosi 
gatvėje, naktį praleidžia nešva
riose lindynėse. Tokioje padė
tyje susiardo sveikata, tampi 
kūno ir dvasios paliegėliai. 
Daug jų miršta iŠ bado. Šta. 
prie ko prieita "žemiško rojaus’ 
<raštc, kuriame viešpatauji 
'laisvoji meilė.”

Istorija rodo, kad šeimyninie 
gyvenimo pakrikimas ir dorini: 
iupuvimas tautą veda į pražūtį 

fjaip yra žlugę daugelis valsty 
kių- Mokslo vyrir-pranašauji 
Rusijai Ifgi panaššrJikimą. I 
tai turės įvykti, nebent nelai 
.ningoji tauta nusikratytų kru 
zin slibino. "S."

Išvertė D ir K JURGELOS-JURGELEVlčlAl

BALTIMORE. MD.

Kun. Juozo Giedros primicija
Bus birželio 19 d.. 1932 m. 11 

vai. šv. Alfonso bažnyčioj. Dėl 
tos ir kitų svarbių priežasčių, 
LRKSA. 13 kuopos piknykas. 
kuris turėjo įvykti birželio 19 d. 
1932 p. Narjautkienės sode, ne
bus. Kas bus toliau, tai matysi
me Tik, vyručiai, jei norite, 
kad laikraštis talpintų daugiau 
Žinių iš kolonijoą^tai malonėki
te jas parašyti ir pasiųsti į re
dakciją. , J. B.

GENIJUS
Tarnas Seinais

Genijus, tai vienintelė 
dirbanti su pasiryžimu mėgint 
visuomet.

Linija, kuri skiria neištesėji- 
rną ir pasisekimą, yra gana ma
žutė, taip, kad mes sunkiai su 
žinome, kada ją peržengiam; j 
yra taip maža, kad ir retkarčiaii 
bestovime ant jos ir apie tai ne 
žinome.

Daug vyrų esą paleidę dalyk: 
tokiam laike, kada tik reikėję 
įasi rysimo, trupučio Jtantrybėr 
> paslsci&litas luitu *

jėga

Kaip, jūros vilnys muša į kraš 
tą toliausia, V'tp pat milaĮat 
gal iki pat* kržn^ytl \>ilht 'jsi- 
iūliavimu. * » j v L..1

Bizny, atvejais.>ž«Ado. kad at 
eitis temdosi. kuopjėt tikręnv 
bėj geron pusėn viskas praded: 
lulsuoti.

Truputį daugiau neatlaidume 
daugiau bandymo, ir tas, kas i! 
*odo negalimu, gali virsti į d: 
-ižiausį pasisekimą.

Palaima nesiranda tiktais i 
vidaus, ir neperlipama siena daž 
įai būna mūsų pačių tiekio silp 
nybės.

Genijus yra devynios dešimt 
lalės prakaito ir viepia dešimt, 
dalis inspiracijos.

(Ištrauka iš spausdinamos knygos)
"Netoli kelio, kur buvo mu- telėjau galvą aukštyn ir žemyn 

sų apkasai, buvo apleista akme- ir Jongas ištiesė savo dešinę 
nų kasykla. Jos dugnu sroveno1 ranką ir suėmė vamzdelį. Aš pa- 
šaltinis. Tai buvo vienintelis '*:J— J—----- —1"I,S
zanduo, kokį mes galėjome ras 
d, neįskaitant to. ką Neigelis 
turėjo virimo reikalams: ir tą 
zandenį mes turėjome parvež- 
i iš viensėdžio, esančio pdsčs 
:ilometTo atstume.

Mes penkiese išsiėmėm skustu 
žus ir nuėjome į kasyklą kicl 
iusitvarkyti. Nors mes jau ne 
bebuvome priešakinėse pozicijo 
je, bet vistick mes buvome vo 
kiečių artilerijos šaudomoje sri 
cyje; o sviediniai, kuriuos vo 
giečiai svaido į užpakalinius ba 
rus, ypatingai smarkiai veikia 
Aš pasiėmiau su savim dujo 
kaukę, jei būtų reikalai ją var 
foti, nes užpakalio sritys, ypai 
kūr būna medžių, paprastai buv< 
bombarduojamos dujiniais 
Įliniais.
į Mes išsikasėm duobeles išil 
|>ai' kaltinio,, palaukėme kol jo 
oriąįpiįdys vandeųs. ir tad. 
Pradėjome praustis iš jų. Mes 
buvome jau beveik baigę praus
kis. kai vokiečių sviediniai ėmė 
kristi miške aplink kasyklą. Jie 
buvo didelio kalibro ir sprogi- 
lėjo su dideliu trenksmu.

Mes sugulėme slėptis išilgai 
‘iemių kranto kasyklos, kuri tu- 
ėjo stačius krantus kokių pen
čių metrų aukštumo. Bombarda- 
'imas tebesitęsė, ir retkarčiais 
iš buvau tikras, kad girdėjau 
ivelnų (šlapią) dujinių sviedi
nių sprogimą. Aš pasirengiau 
dujokaukę užsimauti. Visi kiti 
nadarė tą pat, išskiriant Jongą. 
[ongas nepasiėmė su savim du- 
iokaukę.

Jongas visada ką nors užmirš- 
lavo. Kartą senuose apkasuose 
.'ties Vcrdėnu) jis išbėgo į ri- 
ciuotę inspekcinei apžiūrai vi
lai be jokios aprangos ir ginklų. 
Yietoj šautuvo jis laikė rankoje 
mygą. Už tat jis buvo nubaus- 
as: turėjo ištisą savaitę nešioti 
ūsą kareivio aprangą, visai jos 
lenusiimant.

Iki mūsų stovyklos apkasų bu
rn apie 500 metrų, ir sviediniai, 
trodė, krito ta kryptimi tan
iau kaip kitur, .tadgi Jongas 
tegalėjo bėgti atgal. Po kiek 
aiko keli sviediniai krito kaip 
ik aukščiau kasyklos ir užver- 
ė mus žemių kruša. Kitą mi
tutę du dujiniai sviediniai spro
go pačiam kasyklos vidury. Iš 
tradžių buvo panašu j kamuolį. 
Triį buvo ramus, ir mes stebė
jome, kaip pilki dūmai nuolat 
leFlčšl lauk ir'^li<i.’būrtiaiM^įi- 
lėjo:ristis arčiąuitnūsų. Visi už- 
limovėm dujokaukes.

Jongas atrodė susirūpinęs, o 
’tartu ir aš labai susirūpinau.

AJ.sakau: < . >, n
— Jongai, vienintelė išeitis 

’"liko... Tu laikyk savo kvapą 
-oi aš įkvėpdamas trauksiu orą 
tro koštuvą. Po to aš greitai 
terduosiu tau kandiklį ir tu į- 
tvėpb, Kol aš laikysiu savo kva- 
>ą... Mes nosis laikysime su 
nybę pirštais ir nevartosime

gnybtų... Mes nemėginsime 
-aukių užsimauti ant veido...

NelAivo laiko ginčytis. nes 
garstyčių kvapas jau tiekė mū
sų nosis... Mes suglaudėme1 
krūvon galvas.

— Štai, čia. Imli... tik vieną
kartą giliai |

Al laikiau kvapų, w Jis }kv<* 
pė oro, piritais sužnybęs sava

svic

JUNKI LIETUVAIČIŲ 
BŪTIS ARGENTINOJ

Atvažiavusi iš Lietuvos Ar
:cntinon mėrgaitė ir ten pasi nosį. Aš iš lėto iikvėpiau, kad 
amdžiusi per tarnaitę patenka pasirengčiau vėl orų įkvėpti, 
taip į kokį kalėjimą,—rašo vie- Perdaug greitai iškvėpti never
ia tarnaitė Argent, lietuvių lai- ta. atsižvelgiant į dangteli varna- 
traščiui, — Kalbos nepramoksi delio, pro kurį oras Neina. Aš 
forai ir per metus. Darbo už- tikėjausi/ kad Jongaą tai at
krauna daugiau, kaip žmogui mins.
gali pavilkti. Nuo ankstyvo ry- 1 
to ik vėlaus vakaro, diena iš die
nos. per metus ir kitus jei tik ______
nenuvei ligoninėn patrūkus; >s ką ir suėmiau ri:miri| *v»-nzdeH 
Ponia tave moko, stumdo iš kam
po j kampą, uja. kad neaunran 
ti, o kaip suprasti, kad kalbėti 
nemoki. Yra tokių viėtų. kur davau ir ilgai įkvėįjdavati Aš 
dvejus metus ištarnavus nė die visą laiką stebėjau Jongo vei- 
nos nepaleidžia iš namų išeiti. <*

Jongas judino galva aukšto* 
ir žemyn — tai buvo sutartinis 
ženklas. Ai ištiesiau dešinę ran-

prie pat kandiklio ir greitai per
kėliau vamzdį ii Tongo burnos | 
savo. Pradžioje ai tnMhi iikvėp-

dą; o jie stebėjo mano. M kila*

Maždaug po penkiolikos mi- 
nutų tokio kvėpavimo pamaino
mis man atrodė, kad oras buvo 
tyras, ir akių nebegraužė. Aš 
trumpai pauosčiau orą. Oras at
rodė tyras, tad aš dar kartą pa
uosčiau. Jongas matė ką aš da
riau, tąd ir jis pauostė, ir link
telėjo galva.

Tada aš jį gerai išbariau 
dujokaukės pamiršimą.

už

AMERIKOS DIRBANČIOS MOTERYS
290 skalbinyčių. samdant netSkaičius dirbančių moterų šio

je Šalyje vis auga. 1920 m jos 20.000 moterų buvo peržiūrėta, 
sudarė 2 iš 10. bet šiandien 2 iš
9 visų dirbančių žmonių Jung.
Valstybėse. , . .

Bet kaip šiandienos darbo pa- valandas arba mažiaus-į savaitę, 
dėjimas liečia šias darbininkes? Baltos moterys uždirbo apie 
Gal tik Moterų Biuras gali tą 517.80 į savaitę, kuomet juodos

Daugiau* kaip 4 5 moterų buvo 
vietinės, juodos sudarė ncę ket
virtą dalį. Tik pusė dirbo 48

leidau dantis, ir Jongas perkėlė 
vamzdelį į savo burną

Tada pasigirdo garsas iŠ oro 
išleidžiamojo vamgdcho. Jongai 
išsyk išleido visą savo orą. Ai 
norėjau kiek išbarti jį. bet du
jos jau pradėjo griaužti mane 
akis, tad aš nurimau Faktiška' 
jis nieko nesugadino, bet jis ga 
Įėjo tuomet įkvėpti. «

Pirmus kelis perkėlimus met 
itlikome kiek skubotai, tartum 
išsigandę, bet netrukus ta ope
racija pasidarė lengva. Tuo tar
pu. kai vienas patogiai iškvėp
davo. kitas įkvėpdavo. Netrukut 
-nes pradėjome kalbėtis. Tai y- 
ra. vienas kalbėjo, o antras į- 
kvėpdavo.

Pirmas mano klausimas buvo:
— Ar jau? . c
Aš tai tariau kaip tik tą mo

mentą, kai rengiausi perkelti, 
vamzdelį iš jo bumos. Jis atro- 
lė nustebęs, bet mes buvome iš

mokyti (įpratinti/ kalbėti užsi
movus kaukes, tąd iš tikrųjų čia 
nebuvo nieko naujo. Reikia ži? 
noti. ką nori saldyti, ir kalbant 
reikia iškvėpti irĮcsikarščiuoti. 
Mūsų pasikalbfjimą sudarė 
trumpi posakiai, kaip antai:

— Perduok man..
— Nekvėpuok visą dieną...
— Kas. po velniu, kvėpuoja 

visą dieną?
— Tu gražiai atrodai, čiulpda

mas orą.. .
— O tu dar gražiau atrody

tum. jei ncčiulptūm .. .........

S:. Tamulaitis

JAUNYSTE MANO!

Supas ir blaškos muzikos tonai, 
Gundo taip širdį.
Kažką kukždena. kažką pasako. 
Kažką iš lėto primena baugiai. 
Stiklinės skamba.
Cigarų dūmai iš lengvo plauko. | 
Aš — restorane. ,
[ vyno taurę sudėjau džiaugsmą 193J 
Ir laimę savo ir savo dienas. 
Ir savo meilę.

klausimą atsakyti. Yra vienin
telis federalis biuras, kuris į- 
stcngia veikti su problemoms ir 
moterų gerove industrijoj. So
cialist ir ekonomiški ištyrinėji
mai. kuriuos Biuras veda, ima 
to Biuro tyrinėtojus netik į 
fabrikus ir šapas, kur moterys 
dirba, bet į jų namus. Ir tik to- 

; kiu budu svarbūs faktai apie 
I tautos 
1 nomi.

dirbančias moteris yra ži-

m. fiskališkų metų ra- 
Biuro direktores. Mary

Klausausi smuiko aš restorane. 
Ir štai iš lėto ir iš netyčių 
Suvirpo smuikas trumpai ir 
Anuomet, tąsyk!,." [tyliai,; 
Anuomet, tąsyk!.. Bet kam 
Senai tai buvo... [minėti,

portas
i Anderson, aprašo kelius tyrinė
jimus, kuriuos biuras vedė per 
paskutinį metą.

Tokiu būdu, tyrinėjimas ves- 
Į tas South Bend, Indianoj, kuris 
buvo paskirtas kaipo tipiškas 
miestas. D'il dąbartintų aplin
kybių. tyrinėjimas pavirto be- 
č urbęs ir puslaikio darbo tyrinė-

$10.25.
Darbo aplinkybės buvo gana 

geros, tik trečia dalis įstaigų 
neturėjo artificiališko vėdinimo. 
92 įstaigos turėjo neapsaugotas 
iitraukiamas mašinas.

Mėsos pakavimo vietose ir 
skerdyklose apie darbą, valandas 
ir algas informacijos rinktos net 
34 įstaigose 9 valstijose. Ii 5.87J 
moterų, kurių rekordai peržiū
rėti, pusė buvo baltų, trečia da
lis svetimtautės, aštunta dalis 
juodų. Ii svetimtaučių 60 nuoš.- 
buvo sfavokės.

Baltos moterys uždirbdavo a- 
pie $16.00 į savaitę, svetimtautės 
$18.75 ir juodos $16.55. Į valan
dą mokama nuo 30 iki 45 centų.

Paprastai radio industrijoj 
samdoma apie 42,000 darbinin
kių. Cigarų ir cigąretų industri
jose įvedimas automatiikų ciga
rų padarymo mašinų, kurios dir-. 
ba net 3,000 cigarų į dieną suma
žino darbininkių skaičių. Tas 
mažinu įvedimas uždaro daugely 
mažesnių įstaigų per visą šalį. 
Šiandien cigarai daromi mašinoj 
mis. FLIS.

4 .-■ < t ,, Carnes ir pusiaiKio namo ryrinc-...Žydėjo lankos, kalnai ir girios, _ r -o .’ ... . . , mu. Tarpe suvir:. 2.600 šeimy-Smnn^in mama nnlf^ltn< akut . • , • J
I j rasta, kad tnotena buvo vie- 
r ntėlė dSifbisrtttkė 234 namuose; 
! 13 šeimynose nieks nedirbo. IY 
F.214 šeimynų, kad nors kas nors 
dirbo, bet nei vimas neturėjo 
pilno laiko darbą.

1,700 moterų algos sumažin
tos, kai kuriuose atsitikimuose 
nuo 20 iki 50 nuoš. ir daugieus.

Kaip dalis generalio tyrinėji- pasidavė policijai garsus gengs- 
mo naujų darbo būdų, ir kaip teris Harry Fleisher, kurio po 
liečia moteris darbininkes, tyri-llicija ieškojo po visą šalį sąrY* 
nėjimai vesti skalbinyčiose, sker- šy su Lindbergh sūnaus išvogi- 
dimo ir mėsos pakavimo įstaigo- mu ir nužudymu. Bet jis aiški- 
sc. radio industrijoj ir cigarų ir naši, kad su minėta žmogvagys-

• i nieko bendro ne.turtjęa. .

Spindėjo josios,.nekaltos akys.. , 
Irmūs,jaųnjįstę.„r .
D^bar štai—stiklas, veidai pašėlę 
Ir gatvės mergos ciniškais šyps- 

[niais...

Jaunyste mano!
Koks tavp vardas?
Kokiais tu rūbais vilki šiandie^ 
Jaunyste mano! [ną?
Ar tų^lepiesi laukų žieduose 
Ir tyros meilės akyse Josios? 
Ar čia. kur vynas, stiklai ir 
Kur kraujas kaista [moters 
Kur aistra dega žibančios akys?
Jaunyste mano!..

FLEISHER PASIDAVĖ
Detroit. Mich. — Birželio 9-tą

cigąretų industrijose.

---------T--------------------------------- ''— 7 'į",—T—~

Ar užsitrauki?

yv.l v -tų
> -k

ifcių i 
nario 
luiH 
tfitn: >

ūviei ė

Mes neklausiame jūsų 
—mes jums pasakome!”

7 ii 10-ties rūkytojų užsitraukia dūmą 
žinodami —kiti ** n

AR užsitrauki dūmą? Lucky
Strike gali šį klausimą sutikti 

atvirai. Nes jie išsprendė tą dalyką. 
Luckies jžyMS valymo procesą* pa
šalina tūlus nešvarumus, kurie yra 
paslėpti net linktiniausio, lengviausio 
tabako lipuose. Luckies tą procesą 
lindo. Tik Loekie* jį ir turi'

kokią nors dalį dūmų, kuriuos jis ar

O kadangi tamsta užsitrauki, tai 
būk tikras - būk visiškai tikras - kad 
jūsų eiga reto dūmai gryni - švarūs - 
kad tūli nešvarumai yr.i pašalinti. 
Apsaugok tas jautriau gleives!

“It’s toasted"
a K. AMUUKA

ATSUK WCKY STKIKK AADIO rUOGA AM 4—««
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KORESPONDENCIJOS
IŽ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. 0 n

LIETUVIŠKI BONAI CHICAGO, ILL.

Jei nori pirkt, ar parduot, 
Kaunant gerų kainą, raiykite 
mums dėl informacijų 
Dept. 6.

Kurt H. Schurig
SO Broadway, t

dykai j

Gerb. pralotas M. Krušas iš
važiavo i Kongresą ir į Lietuvą 
4 mėnesiams. Tėvas Alfonsas, 
Pranciškonas, pavaduoja pralotą 
ir puikiai patarnauja dvasiniuo
se reikaluose.

Tretininkės
Ona ir Paulė Žemaitienės

LAWRENCE, MASS.
NUGA-TONE IŠGYDĖ 

MANO KVAITULIUS”
Palangos vasarnamis 

atidarytas
Pirmadienį, gegužės 30 d. bu

vo iškilmingai atidarytas Palan
goje naujas vasarnamis. Atsilan-

"Per daugelį metų," rašo p. A. 
Lukšiu, Bethlehem, Pa., "aš turėjau 
kvaitulius ir jokie vaistai man negel
bėjo. Aš perskaičiau apie Nuga-Tone - - 
ir pastebėtinas pasekmes, kokių žmo- [ kė daug svečių ir iš kitų miestų 
nes susilaukė, todėl ir aš nusipirkau T- Vaitiekūnas netikėtai at-bonką. Aš galiu teisingai pasakyti, 1 evas va*tie|funas netikėta) ar 
kad Nuga-Tone išgydė mano kvaitu- vyko ir pasakė gražią prakalbą.

SV<‘ikat’ ir StiP‘ ' Tėvas Bružas irgi atvažiavo iš rūmą jaunystes.
Nuga-Tone išvalo kūną nuo ligas Nashua, 

gimdančių nuodų, kurie iššaukia Ii- _T . . » .
gas ir silpnus organus. Jis suteikė Nors ir .labai sunkus laikai ir
gerą sveikatą milionams žmonių vi- | baisi bedarbė, parapijonai labai 
sose pasaulio dalyse. Jeigu jus esate Į '
silpni ir liguisti, būtinai gaukite bon- Į 
ką Nuga-Tone. Aptiekininkui jį par- į 
davinėja. Jeigu aptickininkas jo ne- I 
turi, paprašykite jį užsakyti iš savo Serga
urmininko. Nepirkite jokių kitų vais- ! 6
tų, būtinai reikalaukite Nuga-Tone. i Gana pavojingai serga Masių

 lis. Turėjo keletą pavojingų o- 

SVARBUS CLEVELAND’© ^Antanina Arlauskiene kol kas 
LIETUVIAMS PRA- Įtebėra Clover Hill ligoninėj

NEŠIMAS i bet sveikata taisosi.

rinktos tos pačios rėmėjos ir bu- 
i vusios Akademijos mokinės. 
Seimo vedėja A. Nausėdienė 
sveikino visus susirinkusius ats
tovus rėmėjus ir visus svečius 
dalyvius.

Pakvietė dvasios vadą gerb. 
kun. Mačiulionį sukalbėti mal
dą. Po to prasidėjo pranešimai, 
kalbos iš kurių pasirodė, kad 
vienybėj ir gražioj meilėj nu
veikti didi milžiniški darbai.

Šv. Kazimiero Akademijos 
mokinių orkestras, Chicagos ar- 
kidiecczijos aukštesniųjų mo
kyklų (High Schools) orkestrų 
konteste jau antru kartu išlai- 
mėjo pirmą dovaną savo gabumu 
muzikalėj srity, arba jų atsižy- 
mėjime aukštesniam moksle.

Teko dalyvauti seimuose, kur 
girdėjos nusiskundimai, kaip 
jaunimą išauklėti lietuvybėj ir 
palaikyti lietuviais, kad neištau- 
tėtų. Kurie dalyvavo minėtame

širdžiai dėkojo seniems ir jau
niems sveičiams ir artistams, 
dainininkėms, rengėjams ir vi
siems prisidčjusiems.

Klebonaujant kun. A. Balins- 
kui, nors su mažu skaitlium 
parapijonų, vienok darbuojantis 
vienybėj, viskas puikiai einas.

Vyriausiom iškilmių rengėjom 
buvo Jadvyga Žičkienė ir panelė 
Barbora Mackaitė. Skanią vaka
rienę pagamino geniausios šei
mininkės N. Mcčienė, O. Glebie- 
nė, O. Čepukienė, F. Markūnie- 
nė, E. Jurgaitienė, R. Glebienė, 
O. Vasiliauskienė. F. Talmontie- 
nė. S. Kumpienė ir panelė A. 
Zizminskaitč Prie gėrimų dar
bavos vyrai, prie stalų patarna
vo jaunos panelės, kurių buvo 
daugybė. B. V.

NEW BRITAIN, CONN.

ŠV. KAZIMIERO AKAD. RĖMĖJŲ 
DRAUGUOS XIII SEIMO 

PROTOKOLAS

Girdime paskalų, kad su mir- 
čia mano vyro Adolpo C. Jaku
bausko, lietuvio graboriaus lik
viduojasi ir graborystės įstaiga. 
Tai neteisybė.

Todėl, aš. Adelę Jakubauskienė, 
velionio Adolpo C. Jakubausko 
žmona, šiuomi pranešu gerb. lie
tuvių visuomenei, jog aš ir to- 
liaus laikysiu mano velionio vy
ro įkurtą biznį, nes man suteikė 
teisę atatinkamos įstaigos tai da
ryti.

Todėl ištikus reikalui prašau 
kreiptis prie manęs, o aš 
rinu, jog mano sąžiningu 
navimu būiste visi pilnai 
kinti.

Su gilia pagarba,
A dėlė Ja ku bauskienė

užtik- 
patar- 
paten-

gražiai pasirodė. Pelno liko virš j seime, jie pamatė kokį didelį 
trijų šimtų. (darbą varo Akademija ir jos rė

mėjai.
Baigus seimą, visi dalyviai, 

gerbiamų seselių užkviesti susi
rinko auditorijon, kur taip ma
loniai rūpestingai pasitiko, pri
imdamos savo rėmėjus priete- 
Ijus, sodino prie gyvom gėlėm 
papuoštų stalų, vaišino gardžia 
vakariene, gražia turtinga pro
grama.

Svečius prietelius linksmino 
Šv. Kazimiero Akademijos mer
gaičių orkest/as tais pačiais da
lykėliais, kuriais laimėjo kontes
te pirmą dovaną, taip pat gražio
mis liaudies dainelėmis, kurios 
ne vienam sujaudino širdį il
giausia atmintimi. Taip pat pa
sakė gražių turtingų prakalbų 
gerb. kun. P. Vaitukaitis, poni 
A. Nausėdienė, gerb. kleb. kun. 
A. Baltutis, adv. J. Grišius. Jie 
savo kalbose nurodė Akademijos 

‘ reikšmę Amerikos lietuvių gy- 
' venime.

Išvažiavo
Daug važiuoja Lietuvon. Ap

leido musų parapiją p. Grasilda 
Samulaitė ir Kazlauskai. Kiti ds 
rengiasi. Priscila

didžiausį apielinkės piknyką— 
Lietuvių Dieną Klasčiaus Parke 
liepos 4-tą. Bus sporto įvykių, 
dainų, kalbų ir šokių. Dalyvau
ja 9 chorai, visos parapijos, vi
sos kat. draugijos N. Y. ir N. J. 
agielinkės. Kviečiami visi lie
tuviai važiuoti tiktai į Klasčiaus 
parką, Maspethe.

Kunigų paskyrimai

šiemet įsišventino 3 kunigai, 
kurie paskirti kunigauti: kun. J. 
Lcncevičius ir kun. J. Kartavi- 
čius į Apreiškimo par., kun. J 
Laurynaitis į Šv. Ražančiaut 
par. (airių). Kun. P. Lekešit 
perkeltas į šv. Pilypo par., 
Northport. L. I. (airių) ir kun. 
J. A. Aleksiūnas į Karalienės 
Angelų par. Kun. S. P. Remei
ka važiuoja Lietuvon atostogų, 
savo vieton palieka kun. J. Bal
koną. Kun. Bonaventūra Pau
liukas. O. P. ir kun. Kazimie
ras Žvirblis. O. P. šią vasarą va
žiuoja Lietuvon atidaryti domi
nikonų provinciją.

DETROIT, MICH.

HARRISON IR KEARNY. 
NEW JERSEY

Turėjo išvažiavimą
Birželio 5-tą 

Eagle Rock, "N. 
draugija surengė 
rinį išvažiavimą, 
žiavo pusėtinai, 
šoko, dainavo lietuviškas dainas, 
kad net girios skambėjo. Buvo 
skanių valgių ir gėrimų.

Veikiantis komitetas gražiai 
pasidarbavo ir nusipelnė 
draugijos pagarbos.

Pirmoji Komunija
Iš ryto visi vaikučiai, 

gražiai parengti, ėjo prie Pir-1 
mos Komunijos. Martuojant nuo ! 
klebonijos į bažnyčią, pirmiau-

Crystal Lake 
J„ šv. Vardo 
pirma pavasa- 
Žmonių suva- 
Visi linksmai

Seimo dalyvis

A. 
po 

pa-

pa-

DIDELĖ LIETUVIŲ EKS
KURSIJA I KLAIPĖDĄ

Gegužės 10 dieną modernišku©-- 
ju švedų Amerikos Linijos motor
laiviu ’KUNGSHOLM” iš. New 
Yorko išplaukė lietuvių ekskursija 
per Švediją į KLAIPĖDĄ. Atplaukus 
gražiajam motorlaiviui (baltas, it 
gulbė) į Gothenburgą ryte, ekskur
santai sutikti Lietuvos konsulato 
Gothenburg© p. Erlandsson’o. Sutiki
mo ceremonijos nufotograflšotos bei 
nufilmuotos.

Po skanių pusryčių ekskursantai 
buvo paimti j tris autobusus ir va
žinėjami po gražųjį Gothenburg© 
miestą rodant įžymias įstaigas bei j- 
domias vietas per ištisą mieštą, kas 
keleivius labai patenkino. Pavalgius 
pietus ’’Strand” Viešbuty ekskursan
tai specialiu traukiniu 3:15 vai. p. p. 
išvažiavo ( Kalmarą lydimi specialių 
turizmo palydovų. Linijos grneralis ' 
atstovas Kaune p. K. Puodžius eks | 
kursantus pasitiko stoty Etnmahoda 
Atvykus j Kalmarą vakare visas 
traukinis pasuktas j vienintelius bė
gius, kurie eina tiesiog j uostą, eks
kursantai persėdo j LinĮjo. naują ke- Sv Kazimiero Akademijos 
leivinį garlaivį 7KASTELHOLM, ku-| . _ - ... .
ris esant dideliam keleivių skaičiui Selm°
j Lietuvą pamainė nuolatos plaukio- Kazimiero Akademijos Rė- 
janti tarp Lietuvos ir Švedijos lai- mėjų Seimai įvyko gegužės 22-rą 
vą "Borghohn.” Keleiviai po susi- Gimimo Panelės Švenčiausios 
tvarkymo su knmlmri.is pakviesti svetainėj. Atstovų ir sve-
prie skanios vakarienės. .... _

Atvykus į Klaipėdą laivu ’’Kartel- Č"Į Pasirinko net iš tolimesnių 
holm" ekskursantai patikti Lietuvos apielinkių parapijų.
šaulių dideliam orkestrui griežiant Išrinkta visa centro valdyba 
sutikimo maršus ir kt. Vėliaus visi geimo vedimui: pirmsėdė — p. 
dalyvavo sutikimo dromon i jo, e "V ik A Nautėdienė. vice-pirmsėdė - 
^Xin^VoJ^Mu’v^'O- Reikauskienė ir šedienė. r.š 
ir nuitinkamo komiteto Lietuvos tu-
ristam, outikti. tininkės — M. Gurinskaitė ir V.

Ekdturrijo, dalyvi,' Galnaitė Kitos tvarkdariu iš-

nuc RACINE, WIS.

metuKun. Antano Balinsko 10 
klebonavimo sukaktuvių 

paminėjimas
Birželio 5-tą šv. Kazimiero pa- 

mo"s‘ Komunijos’? Martuojant nuo raPį)a minėi° kun' Antano Ba’ 
klebonijos į bažnyčia, pirmiau- linsko 10 metM klebonavimo su- 
sia ėjo šv. Vardo Dr-jos benas. ;kak;uv^j_ 
Moterų dr-ja su vėliava. L.. 
Vardo dr-jos lietuviška ir ame-

labai ,

§v Į mui surengta vakarienė ir kon- 
_ j certas. Nusisekė visais žvilgs- 

rikonlška vėliavos? Visa tai dart ( buvo apvainikavimM
gražų įspūdį, malonu parapijoj 
turėt jkunų vaikučių beną.

Kun. Vaiciekauskas pasakė 
vaikučiams gražų, trumpą, tai 
dienai pritaikintą pamokslą.

Po mišių benas nulydėjo vai
kučius j parapijos namelį, kur 

i buvo duoti pusryčiai.
Raport. J.

CHICAGO, ILL.

MRS. A. JAKUBS
(A. JAKUBAUtKlENft)

LITHUANIAN FUNERAL HOME
Visiems Lietuviams norintiems mūsų kambarius 

leidžiame naudoti, dykai.
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą.'] 
patarnavimą: simpatiškas, mandagus, greitas ir geresnis už 
kitų patarnavimas. Vėžienai ligonių pervežimui į ir iš ligon- 
taėių. Kainos sąliningiaasiot Žemiausia kaina palaidojimo' 
visų lėšų $150.00 ir aukštyn be aprybojimo. Tel. ENdicott 1763.

6621 EDNA AVENUE I CLEVTĖEAND, OHIO*

klebono ir parapijonų sutartiUO 
l darbavimosi. Ztnonių dalyvavo 
' nepaprastai daug. Buvo svečių 
iš Milwaukee. Kenosha ir Wau
kegan. Svetainė buvo papuošta, 
stalai gausiai apkrauti skaniais 
valgiais ir gėrimais. Garbė pa- 
rapijonkoms! Jaunos panelės 

(vikriai svečiams patarnavo.
r Koncertą išpildė šv. Cecilijos 

I dr. koras vedamas vargoninkės 
1 p. Julės Kumpytės ir viešnios 

„ p. Anelės Rakauskienės, daktaro Rė- r’ i žmonos iš Kenosha. Wis. Jai 
akomponavo pianu panelė Ona 
Skiriūtė, vargoninkė iš Cicero. 
III. Ponios Rakauskienės dai
nos žmonėms begalo patiko.

Tvarka buvo visur gera. Va
karo vedėjui B. Vaitkui prane
šus. kad tuoj ateis klebonas su 
svečiais ir garbingom viešniom 
dainininkėm, visi nusiramino. 
Pasirodžius klebonui, publika 
sustojo ir pasitiko griauonin- 
gais rankų plojimais. Koras su
dainavo pasveikinimą, po to dvi 
mažos mergelės—Bronisė Vaič- 
kaitė ir Al. Vasiliauskaitė nešė 
puikias gėles ir brangias dova
nas savo klebonui kun. Antanui 
Balinskui. Dovanos buvo nuo 
visų parapijonų ir atskirų šei
mynų. F. ir J. Jasmontai, A. ir 
D. Gališanskai, M. ir A. Sama- 
lioniai. O. ir A. Vasiliauskai do
vanas sutelkė atskirai.

Kalbu daug nebuvo — trumpi 
sveikinimai ir linkėjimai gerbia
mam klebonui A. Balinskui. Il
giau ir plačiau aiškino svečias 
kun. T M. A. Rublis ii Ke-- 
nosha. Wis_ Pabaigoj kalbėjo Į 
kun. Antanas Bslmskas. Nuo-

Pas Tėvus Marijonus svečiuose. 
TJąopipson. Conn. ' .

Birželio 3-čią Širdies Jėzaus 
šventėj, M. R. K. 36 skyr. na
riai. susidedanti iš 30 asmenų 
aplankė Marijonų kolegiją 
Thompson, Conn.

Atvykus 10 tą vai. rytmetį Tė
vas J. Navickas maloniai sutiko 
ir nuvedė į koplyčią, kur buvo 
laikomos šv. mišios. Šv. mišias 
atnašavo jaunas kunigėlis 
Jaskclcvičiaus. kurs suteikė 
šv. mišių savo kunigystės 
laiminimą.

Po palaiminimo svečiai
kviesti į ruimingą valgomą kam
barį prie skanių pusryčių. Po 
pusryčių tėvas J. Navickas, ne
žiūrint sidabrinės rasos, den
giančios žolę ir gėles, maloniai 
šnekučiuodamas apvadžiojo po 
gėlių darželį, sodą, vynuogyną, 
aprodė mokinių kambarius ir ū- 
kio namus.

Pargrįžę į. svečių kambarį, ap
žiūrėjom knygyną, kur teko pa
matyti daug gražių ir įvairių 
rankų išdirbinių. Turėjom pro
gos susitikt su kun. J. Vaitekū
nu. kurs nesenai yra atvykęs iš 
Lietuvos, kaip tremtinis. Kun 
Vaitekūnas patiekė daug žinių 
ir patyrimo iš Lietuvos nūdie 
nio gyvenimo. Matyt, gan links 
mo būdo kunigėlis. Po pasikal 
bėjimo ir vėl svečiai pakviest' 
prie skanių pietų. Po to vėl pa 
si vaikščiojimai.

Išleidžiant namo tėvas J. Na 
viekas suteikė po dovanėlę — 
paveikslėlių ir knygučių, už k; 
mes ir tariaflPnuoširdų ačiū!

Viens iš svečiu

ŠV

d. 8 vai. vakare 
dirmavonės oak-

sakramentą pri-

Iš šv. Jurgio parapijos 
Sekmadienį, gegužės 29 d.

Jurgio parapijos mokyklos gra
žus būrelis mokinių priėmė pir
mą šv. Komuniją. Vaikučiai ge
rai buvo tam tikslui priruošti it 
pavyzdingai, su dideliu pasiau
kojimu. priėmė Švč. Sakramentu 
į savo jaunutes sielas.

Gegužės 31 
buvo suteiktas 
ramentas.

Dirmavonės
ėmė netik maži vaikučiai, bet ir 
suaugę asmenys.

Dirmavonės klausimu gražu 
pamokslą pasakė kun. B. M 
Pauliukas.

Gerb. vyskupas pasakė gražų 
pamokslą vaikučiams anglų kal
boje. Šioj iškilmėj dalyvavo ke- 
liatas kunigų ir šv. Jurgio para
pijos choras po vadovyste muz.: 
J. Čižausko, kuris iškilmingai 
maršu, sutiko ir išleido gerb 
vyskupą ir jo palydovus.

"Gegužinė”
Sekmadienį, birželio 5. įvyko 

pirma šv. Jurgio parapijos ge
gužinė. kuri buvo "Birutės dar
že.”

Gegužinė buvo sėkminga, nėr 
ialyvava dauguma šv. Jurgic 
parapijos rėmėjų, o-ypatinga 
biznierių.

Trupučiuką "gegužininkams"

BROOKLYN, N. Y.

Birželio 19 d., š. m., įvykt 
metinis Karalienės Angelų par. 
piknykas Klasčiaus Parke. Mas- 
pethc. Šiame piknyke bus įvairi 
programa: atletika, dainos, kal
bos ir šokiai.

Vienas svarbiausių įvykių šio 
piknyko bus kutr. kleb. S. P. Re
meikos išleistuvės. Parapijor 
draugijos ruošta tą pat dieną iš 
Icistuvių užkandį, kun. S. P 
Remeika yra populiarus kunigai 
Brooklync Ne tik parapijonai 
bet ir šiaip lietuviai ateis et 
įuomi atsisveikinti. Jis važiuo 
įąs Lietuvon birželio 22 d. nak 
tį "Bremen* laivu. Tad brook 
tyniečiai jau skubinasi įsigyti ti 
kietus prieš laiką. Piknyko ti- 
kietas tik SO centų (vaikams 2.' 
centai), o išleistuvių (su pikny
ko) vienas doleris. Išleistuvių 
užkandis bus Klasčiaus mažojoj 
salėj ten pat.

Tikietus galima užsakyti kle
bonijoj ligi birželio 19 d. ryto. 
Kun. klebonas po Užkandžio at
sisveikins su visais atsilankiu
siais piknyke. Bus progos taip
gi susipažinti su tftruju parapi
jos vikaru kun. Juozu A. Alek- 
siūnu.

Kun. klel>onaa išvyksta Lietu
von 3 mėnesiams atostogauti.

V. J. PlMh
<lowen 1 B. D. 
Roehm, I. F ...

SS...

nelėms ir poniutėms, nes ištiko 
smarkus lietus ir dėl to jų bate
liai pusėtinai nukentėjo. Antra, 
lietus ir publiką sumažino. Bet 
nereikia nusiminti, ties da mes 
turėsime kitą "gegužinę," kuri į- 
vyks liepos mėn. 10 d. irgi "Bi
rutės darže." Na. jau tada tai 
lietaus nei ištolo "neprisileisi- 
me" ir daržas bus žymiai patai-> 
sytas. P. V j

šv. Kaz. Akad. Rėmėjų Dr. Į 
XIII Seimas įvyko gegužės 22, 
1932, Marijos Gimimo parapijos 
salėj, Chicago, Ill.

Seimas pradėtas iškilmingomis 
Jv. mišiomis 10:30 vai. ryte vie
nuolyno koplyčioje. Šv. mišias 
celebravo gerb. kun. J. Mačiui- 
lionis ir pasakė pamokslą.

Po pamaldų buvo parengti pie
tūs delegatams ir svečiams vie
nuolyno auditorijoje.

Sesijos
2-rą vai. po pietų Marijos Gi

mimo parap. salėj gerb. Centro 
oirm. Antanina Nausėdienė ati
darė seimą sveikinimo kalba ii 
kvietė gerb. kun. Matulionį su
kalbėti maldą.

Prezidiumas
Seimo vedėja — A. E. Nausė 

dienė, pagelb. — O: Reikauskie- 
nč, M.'Šedienė: sekretoriatas — 
V. A. Galnaitė, M. L. Gurinskai 
tė: mandatų komisija — S. Jur 
gaitė, K. Laučienė, E. Plekavi 
čiūtė, S. Rimkaitė, P. Kanapec 
kienė. Knygų revizijos komisi . 
ja — B. Bytautienė, H. Ncdva 
rienė, J. Čepulienė. Rezoliucijų 
komisija gerb. kuri. J. Ma 
čiulionis.’ E. Prosevičiūtė, A 
Mažeikaitė. Tvarkdaris—B. Ne 
nartonis.

Seimą sveikino
Kun. J. Maciulionis nuo Šv 

Kaz. Seserų kongregacijos, Ma
rijonų kongr. ir West Sides pa
rapijonų; kun. A. Baltutis — 
nuo Marijos Gimimo parap.; S 
Sabonytė — nuo Akademijos “ 
A. Bacevičius nuo Kolegijos Re 
mėjų apskr.; J. Zolpienė nuo šv 
Teresės dr.; Pylipienė nuo šv. 
Kryžiaus Rėmėjų; O. Gricienė 
A. Rėmėjų 8 skyr; pirm.; B. By
tautienė nuo Fed. Chicagos ap.; 
H. Nedvarienė nuo M-rų Sąj. B 
kp.; J. Čepulienė nuo A. R-jų 1 
skyr.; A. Baltutienė amžina na 
re; kun. Vaitukaitis nuo Dievo 
Apvaizdos parap.; A. Mališaus
kas nuo Vytauto Gvardijos dr. 
Town of Lake; Jaunuolių drau
gijos, kaip tai, Ministrantų 
Mergaičių Sodalicijos ir Ange
lo Sargo sveikino iš šių parapi
jų: Šv. Jurgio, Šv. Kryžiaus. 
Nekalto Prasid., Aušros Vartų. 
Šv. Mykolo. Dievo Apvaizdos. 
Visų Šventų, Šv. Petro ir Po
vilo, Šv. Kazimiero (Chicago 
Heights).

Raštu sveikino
Dr. S. Biežis su auka $10.00 

11 skyr. iš So. Boston. Mass., 15 
skyr. iš Philadelphia, Pa. (Šv. 
Kaz. parap.), 24 skyr. iš Balti
more, Md. 26 skyr. iš Worcester, 
Maas.. Gerbiamas kun. J. Ba
lanas iš Worcester, Mass., su 
auka $50.00. Telegrama gerb. 
Motina Maria iš Philadelphijos.

Centro raštininkė V. A. Gal- 
naitė perskaitė' praeito seime 
protokolą, kur) seimo dalyviai 
vienbalsiai priėmė.

1

SPORTAS
HAZLETON, PA.

Lietuviai laimėjo
Pereitą savaitę lietuvių Y. M. 

L A. beisbolo kamanda rastri
nė lu Hazleton'AHtštų'kttnanda. 
Rungtynių rtsMtMal:1 11 -prieš 
1 HėtaVių naudai.

i 1 Rezultatai taip ttrodo:

Poluka 2 R................. 0 0 2 0 0
J. Racho C. F...............0 1 2 0 0
Lincoln 3 R.................0 0 2 0 B
Pete R. F......................0 0 2 0 0
Jleeh P. 1 B.............0 2 0 1 0

Viso........... 3 7 27 5c 8
Hazleton’o lietuvių beisboli- 

ninkų kamanda nori persigalėt 
su Kingstono lietuvių beisboli- 
ninkų kamanda. Laikas pato
giausias liepos 4-tą, nes tą dieną 
turėsim parapijos išvažiavimą. 
Mūsų kamandos menadžeris J. 
J. Šilalė (320 N. 5th St, W. 
'Hazleton, Pa.). Rap.

Centro valdybos raportai
Pirm, p.^ Antaninos Nausėdie

nės raportas raštu:
"Gerb. Seimo dalyviai!
Jau tryliktas Seimas iš eilės, 

kuriame man tenka teikti gerb. 
Seimo dalyviams savo raportą 
kaipo Centro pirm. A. R. D.

Su džiaugsmu konstatuoju fak
tą, kad, nors su virš 13 metų pra
ėjo nuo tos dr. įsisteigimo, vis- 
vien, visi skyr. ir visos veikėjos 
tebedirba su tuo pačiu entuziaz
mu. koks reiškėsi šią draugiją 
steigiant. Centro Valdyba vei
kia gražiausiame kontakte ir vie
nybėje su ARD. skyriais.

Per šiuos praėjusius metus te
ko vesti 10 susirinkimų. Kitus 
reikėjo apleis'i iš priežasties li
gos. Susirinkimai mūsų dr-jos į- 
vyksta ųeguliariai kas mėnuo 
Šv. Kaz. Akademijoj ir jie pasi
žymi skaitlingumu bei visuotinu 
atstovių susivažiavimu.

Per praeitą vajų buvau visų 
skyr. kviesta kalbėti, bet tegalė
jau dalyvauti: Marquette Park, 
Cicero, Ill., West Pullman ir 
Bridgeport.

Publikacijos darbą vedžiau su- 
’ig reikalo. Parašiau ilgokus at
sišaukimus po 12-to Seimo rei
kale steigimo antrosios Seserų 
Kazimieriečių Akademijos Ry, 
tuose. Rašiau j "Draugą,” "Gar
są." "Darbininką"’ ir "Vytį."

Pereito Seimo nutarimus sten
giausi jvykdinti sulig išgales. 
Taipgi įvykdinta skyrių regulia
riai darbai: vajai parapijose, me
tinis piknykas, ’pantry party" ir 
vietoje vajaus centro vakarienės 
— šiemet Seselės pakeitė — pa- 
statydamos grandiozišką veika
lą "Vakarienbutį.”

ARD. be savo tiesioginių dar
bų ima aktyvį dalyvumą mūsų 
viešame gyvenime, prisidėdamos 
moraliai bei materialiai prie Lab. 
Sąj., Bernaičių Kolegijos ir t. t.

Trumpai sakant, duodama ra
portą, galiu pasakyti, kad A. R. 
D. darbavaus nuoširdžiai, kaip 
mokėjau ir galėjau.

Dėkoju širdingai visoms ir vi
siems, kurie man padėjo dirbti 
naudai Šv. Kazimiero Vienuoly
no ir Akademijos.

A. Nausėdienė.
A. R. D. Centro Pirm."

I vicc-pirm. Ona Reikauskienė 
dalyvavo visuose 12 susirinkimų 
Daug darbavosi visose Centro 
komisijose ir 9-me skyr. Cicero.

Antra vice pirm. M. Šedicnė, 
dalyvavo 7 susirinkimuose. Ki
tus apleido iš priežasties sun
kios ligos. Darbavosi sulig išga
lės.

Protokolo raštininkė V. Gal
naitė knygas veda tvarkiai. Da
lyvavo visuose susirinkimuose.

Finansų raštininkės raportas 
raštu. Skyriuose narių randasi 
sekančiai: 1—181, 2—148, 3—50, 
4—35. 5—80, 6—180, 7—22, 8— 
91, 9—40, 10—108. 11—35, 15—60. 
21—69, 23—40, 24—70, 25—25, 
26—73. .
•Iš viso narių randasi: 1307. 

Antrašus, kurie buvo prisiųsti, 
sutraukė knygon ir kitą knygą 
su adresais perdavė gerh. Sese
lėms. Parašė tris pranešimus į 
"New World,” "Sunday Tri
bune" ir "Daily News.” Gražiai 
darbavosi Centre taip ir 2 sky
riuje Bridgeporte.

Iždininkė viena iš gerb. Se
serų. Raportas priimtas gausiu 
plojimu.

R
Jonan Gilia .3 R.........1
R. ČeanaviėiiH 2 B.. . 1 
Sn i daria S. 8................1
Juosaa Gili, 1 R.........2
J. Jankauskai C. F.. .0 
M. Ceanavičiun R. F. 1 
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I LIETUVA SU EKSKURSIJA ŠIĄ VASARA 
Tiktai per Lieturiikajj Uostą 

KLAIPĖDĄ 
SKANDINAVŲ—AMERIKOS LINIJA 

Per Kopenhagą
LIEPOS 2-rą DIENĄ 

"Fredrik’vm’’ 
'’Na«jUnosM 

___ ______ ir "Dirva” 
SVARUMAS IR PATOGUMAS — MALONUS PATARNAVIMAS 

Informaciją ir latvakorčią reikalai* krrlpkitč* pa« naro arentą arba 

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE 
NEW YORK 1_______BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.
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BIRŽELIO 18 DIENĄ 
Laiva 

’’United States” 
L. S. D. EKSKURSIJA 

Ir "Darbiainka*”



IMIGRANTŲ PROBLEMOS
KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

na

tasLietuvos Šaulių Sąjunga buvo 
įkurta 1919- 
kūrėj 
Vladas Putvinskis,

Nr 24. Birželio 16, 1932

Phone: 
ESSEX 3-7278

JOHN W1ECZERZAK 
25 Madison St., Newark, N. J.

GIRTAM IR VELNIAS 
PADEDA

ATSISTATYDINO SAU 
LIŲ SĄJUNGOS PIR

MININKAS

. W. CHOMICKIS 
389—1G Ave., Irvington, N. J.

Havana, Kuba.—Birželio 10-tą 
trys sąmokslininkai mėgino nu
žudyt prezidentą Machado. Pla
nas nepavyko.

I«rų 
pasėkų. Kiekvienam sergančiam 
sųžininf ai patariu Dr. Miller'į.

- J.ŽSEPH SALIGA 
421 E. "4th St., New York City

kirnars privedi 
mu*' prie Wgijb 
m o. Ačiū Dr. Mil 
ler’io globai pa 
siliuosavom nuo į-

Ai, Jau Rudsinski, apsigyvenęs Pine Island, Bo 
slriest nei iisitiest. Skausmai pasidarė neporneiami 
riu reumatismi 
vis, mėnesį. | 

Laimingai

Kentėjau kalis metus galvos 
ir vidurių skausmus.

PildJi

Pietinėje Klaipėdos užmiesčio 
dalyje, prie pat Baltijos jūres 
pakrantės, stovėjo nedidelis* bet 
dailus, tarp topalių pasislėpęs 
namelis, kuris priklausė gent- 
kartinei jūrininkų Žūklių šei- 
mai. Minimam laike čia šeimi
ninkavo senukas, visą savo gy
venimą praleidęs plaukiojime, 
dabar paliegęs kapitonas Žuk- 
lys, jo antroji apyjaunė smarki 
žmona ir pirmosios žmonos sū
nus. tuo laiku suaugęs į dailų 
jaunikaiti, vadinamą Leonardu.

Nebeplaukiojo kapitonas Žuk- 
lys po platųjį okeaną, nebelan
kė tolimų Afrikos, Azijos ir A- 
mcrikos krantų, kurie jam buvo 
žinomi per daugelį metų. Dabar 
būdamas paliegęs, sėdėjo name
ly supamoje kedėje prie lango 
ir žiūrėdavo į melsvąją jūrą, su 
kuria jis buvo suaugęs ir kiek
vienas skirtingas jūros ūžesys ir 
bangavimas jam buvo supranta
mas ir žinomas. Jam malonus 
buvo vėjelis einantis nuo jūros 
ir vandens kvapas prie kurio jis 
buvo pripratęs.

Jis palangėje sėdėdamas ap- 
mąstydavo visą savo praeitį: juk 
daug daug metų ,jjs pr,alkido 
tarp melsvojo dangaus šėlstan
čio vandenyno. Ir tarp tų au
dringų momentų daug švystelė
davo linksmų epizodų ir neuž
mirštamų valandų. Nors senas 
buvo kapitonas Žuklys. bet šir
dis jo buvo jauna, kuri da troš
ko paskrajot po platųjį vande-

Nuosirdiisi dėkoju Dr. Mil- 
ler'hsi už pagalbų, kuri pasiro
dė taip sėkminga mano įkyrią
ją ligojo.

A N ELI BARAN 
142 Court St., Elisabeth, N. J.

atsako išduoti naujus pasportus 
naturalizuotiems piliečiams, ku
rie turi nuolatinę rezidenciją už
sieny. Sugryžimas į Jung. Vals
tybes nėr skaitomas kaipo per
traukimas svetimos rezidencijos. 
Paflginimas kuomet yra gera 
priežastis, gali būti išgautas be 
sugryžimo į Jungt. Valstybes.

Vūom sergančiom moterim 
patariu žinom, Dr. Miller'io 
metodą, kadangi jo globoj pa* 
gijau ii sunkių moteriškų ne
galių ir reomatiuno, kuris ma
ne vargino per ilgą laiką.

BRONISLAVA ROGINSKA 
225 Warren St., Harrison, N. J.

1920 metais.. Jos į- 
yra garbingos atminties 

kuris ilgus 
metus buvo Šaulių Sąjungos pir
mininkas. Jam mirus Sąjungos 
pirmininku buvo išrinktas taip 
pat daug pasidarbavęs dailinin
kas Antanas Žmuidzinavičius. 
Jis Šaulių Sąjungos pirmininko 
pareigas ėjo iki šiol. Bet pas
kutiniu metu, norėdamas pasi
švęsti vien menui — Žmuidzi
navičius atsistatydino. Kas bus 
trečiuoju iš eilės Lietuvos Šau
lių Sąjungos pirmininku, neži
nia, bet spaudos pranešimu, dau
giausiai galimumų turi dabarti
nis Kauno miesto burmistras inž. 
Graurokas, taip pat ilgametis 
Lietuvos šaulių veikėjas.

pamokos 
s moky

tą atsaki
nėti. Mokytojas patampęs dide
lius ūsus ir paglostęs gerai pri
šerta pilvą, užklausė

— Pasakyk mums apie Sokra
tą. kas jis tokia buvo ir ką jis 
nuveikė ?

Leonardas tyli. Vieną sykį 
iau buvo bepraveriąs lūpas, bet 
kai tik akis nukreipė į langą 
nužvelgė laivus, tai jo lūpas, ro
dos. kas surakino.

— Cha. cha, cha! Štai tau vy
ras. septintos klasės gimnazis
tas ir nežino, kas per vienas yra 
Sokratas — pirštu rodydamas į 
Leonardą juokėsi nutukęs mo
kytojas. — Žiūrėk, daug mažes
ni ir tai žino, argi negėda? Be- 
reikalo tik 16iką leidi* gvtiaus 
eitum į laivą perkuriu dirbt, 

■anglis pilstyt ir grindis mazgo
toji diena.' Sugrįžo ti. Ar tai rtP'^uikus darbas?

Cha. cha. chal-t-^ juokėsi nutu- . , . . <Tkęs mokytojas.
Leonardas iš pradžių kentė vi

sas mokytojo pajuokas, bet kai 
priėjo prie galutino jo panieki
nimo ir pajuokimo, tai neišken
tęs prišoko, visas paraudęs, prie 

toks puikus1 mokytojaus, nutvėrė už kalnie-

__  ____ , w____ ______ _ - idurii 
vieno daktaro prie kito, bet nei vienai negalėjo man pa< 

turėjau būt aplipdytas piaster ia i s ir ąulėt taip aesiįudins 
tik tai. ar pagerės mano sveikata, 
paskutini pagi '

Mano negalavimuose nuo vi 
durių ir dūrintų šonuose pavar
tojau Diktato Millerio natūra 
lų metodą ir aulaukiau

Kaip kokia nuostabi akis — šis instrumentas parodo visas žmogaus kūno dalis — tuo pačiu 
metu parodo, kur randasi ligospriežastis. Kokių pavadinimų liga nebūtų — kaip tai: galvos 
skaudėjimai, krūtinės, pilvo, inkstų, mažakraujyste, paralyžius, reumatizmas, nerviškumas, skaus
mai strėnose, pečiuose, keliuose, nemigė. tulžies ąkmenėliai, ^įvai jūs moterų ir vaikų ligotumai, 
šios visos ligop turi savo-tam tikrą priežastį. Kiekvienas sergantis — pridėjus tą instrumen
tą prie jų kūno — nuosavom akim galės matyt, kur slepiasi jo ligos priežastis. Daktaro Juozo

Šiomis dienomis vienas pilie
tis, gyv. Prūsų gatvėje (Kaune) 
parėjo namo visiškai girtas. Na
muose įvyko mažas nesusiprati
mas. kurio rezultate jis atsidarė 
antro aukšto langa ir iššoko į 
kiemą. Žmona išsigando ir klyk
dama nubėgo žemyn. Ir koks 
buvo jos nustebimas, kai išbė
gus pamatė, kad jos vyras atsi
stojo visai sveikas, nusipurtė rū
bus ir visai ramiai vėl užlipo į 
antrąjį aukštą. Pasirodo, kad 
mūsų liaudies priežodis "girtam 
ir velnias padeda" yra teisin
gas.” "D.“

vaikinas taip mažai pažįsta pa
saulį.

Po kelių dienų Leonardas iš
ėjo į mokslainę. Mat. prasidė
jo mokslas. Jisai matė pro mo
kyklos langą UOSI stovinčius 
laivus ir tą laivą ant kurio jis 
praleido taip jaukiai vasaros 
dienas.

Prasidėjo pamokos į kurias 
Leonardas nelabai kreipė dėme
sį. nes visos mintys buvo nu
kreiptos į jūrą ir laivus.

Laike literatūros 
drūtas, nutukęs vokiet 
tojas iššaukia Leon

kyritf skausmų ir 
atradom sveikatą

ADOMAS IR ROZALIJA SLODKAUSKAI
150 Pacific Street, Newark. N. J.

Nuo 2-jų metų kentėjau vidu
rių ligą. Niekas negelbėjo—-iki 
Dr. Miller io globa atvedė ma
ry atgal j •valkatą.

SUZANA VIPARENA 
147 Leslie St., Newark, N. J

Iždo globėjos J. Čepulienė ir 
11. Nedvarienė sutiko su iždinin
kės raportu.

Korespondentės O. Aleliūnie- 
nė. E. Prosevičiūtė ir E. Ple- 
kavičiūtė. irgi raportavo iŠ savo 
darbuotės.

Gerb. Seimo vedėjai poniai 
Nausėdienei pranešus, kad gerb. 
Seęuo Rita tą dieną švenčia sa
vo vardadienį, 22-rą gegužės, 
Sulpto dalyviai sustoję gausiai 
trapiojo reikšdami sveikinimą ir 
pagarbą gerbiamai Seserei Ritai, 
Gencralčs Viršininkės gerb. Mo
tinos Marijos pavaduotojai.

šv. Kazimiero Akademijos Rė
mėjų Dr. XIII Seime dalyvavo 
97 draugijų 342 atstovai.

(Bus daugiau)

nyną, po tolimuosius kraštus, 
bet kojos, reumatizmo sukamos, 
nebetarnavo žilagalviui seneliui 
kapitonui, kuris per tiek metų 
taip sėkmingai tvarkė savo lai
vą ir jam priklausančius jūrei
vius. Jis getai žinojo, kad jo jū
reivystės dienos užsibaigė, todėl 
tik per langą ištisas dienas žiū
rėdavo į motiną jūrą, traukda
mas pypkę, arba, esant Leonar
dui, pasakodavo savo praeities 
linksmuosius epizodus. Ji,s buvo 
ienas jūreivis, siela ir kūnu su
augęs su savo pareigomis, bet 
vienturčiui sūnui Leonardui jis 
nevelijo tapti jūreiviu, kurį jis 
vieną tikrai pasauly temylėjo it 
tikxjame tematė savo senatvės 
džiaugsmą ir suraminima.

Jis net nenorėjo leist Leonar
do laike vasaros vakacijų cit 
dirbti laive, kuris rengėsi ap
leist Klaipėdą porai mėnesių, 
bet Leonardui gražiai prašant— 
leido.

Visą vasarą kapitonas Žuklys 
praleido prieangy ar palangė
je Žiūrėdamas į jūrą, kada pa
sirodys laivas, laivas jam pažįs
tamas ir laukiamas, kuris turi 
grąžinti jam Leonardą.
*"fr 'štėj
linksmas Leonardas1,' Idaug ko su
žinojęs iš jūreivių apie toli
muosius kraštus, jų įdomybes, 
žmones, papročius ir elgesį, ką 
įis nežinojo ir neišmoko iš kny
gų. Jis turėjo ausis suglaudęs 
klausytis, arba raust nuo už
klaustųjų. kad j

NET LABIAUSIA SERGANTIEJI NETURI NUSTOT VILTIES
BE VAISTŲ IR OPERACIJOS GALIMA ATGAUT SVEIKATA

Nesenai išrastas naujas instrumentas Neurocalometer (Niurokalameter), kuris turi neapkainuojamos vertės dėl visų sergančių žmonių.
Millerio ofisas, kuris randasi 99 HarristJn* Place, Irvington, N. J., turi tą pažymėtiną instru
mentą dėl sergančių žmonių gerovės ir reikalavimų.

t1 Visi, kurie nustojo sveikatos, be skirtumo, ar jų liga jau įsisenėjus, ar nauja — būkite geros 
Ginties. Iš sunkiausios ligos galima sugrįŠti į sveikatą — kuomet ligos priežastis esti gerai 
pažinta. O vietą ir priežastį jūsų ligos geriausia parodys naujas Niurocalometer instrumentas. 
Ateikit į ofisą kartu su Jūsų giminėm ir pažystamais — tegul ir jie persitikrina nuosavom akim.

Nuo trijų metų labai kentė* 
jau jky; iui akautmu* deimiame 
ione Ir kairėj kojoj. ■. , ,

Vartojau įvairius vaistus, bet 
skausmai neapleido.

Mano skausmai ūmai dinge ir 
pradėjau gerai jaustis, kaip ė- 
miau vertot Dr. Miller’io meto*

Didel.'u pasitenkinimu siunčiu 
mano f įtof rafiją 
lauš piipažinimo
Miller’i » metodo, kuris pasiro* 
dč taip sėkmingas dėl atgavimo 
sveikatos mano sunkioje padė
tyje.

Patariu Dr. Miller’i visiems 
mano pniyttamiems.

J JHN KANAVAL
34 Will.am St., So. River, N. J.

Atnaujinti Amerikos 
Pasportą

Klausimas—Mano draugas, 
turalizuotas Jung. Valstijų 
lietis, sugryžo Europon apie 
metai atgal. Išvyko su Ameri
kos pasportu. Kadangi jis keti
na ant ilgo laiko pasilikti Euro
poje. ką jis turi daryti? Ar jis 
turi sugryšt Amerikon kas du 
metu išgauti naują Amerikos 
pasportą, nes nenori pamesti A- 
merikos pilietystę? Ar gali at
naujinti Amerikos pasportą bū
damas užsieny?

A tsakymas— Draugas'gali gau
ti pasporto pailginimą nuo ar
čiausio Amerikos konsulo, jeigu 
tik jis konsului galės darodyti. 
kad šiuo laiku negali sugryšti 
Amerikon. Naturalizuotas pilie
tis gali, paprastai, pasilikti šaly
je. kur gimė, dviejus metus ir 
kitoje svetimoje šalyje penkis 
metus ir nepames pilietystę. Bet 
tas nereiškia, kad jeigu natura- 
lizuotas pilietis sugryš į Jung. 

j Valstybes kas dviejus arba kas 
penkis metus, kad jis gali gy
venti užsieny kaip Amerikos pi
lietis. Valstybės Departamentas

Ar Apsivedimas Sulaiko 
Išdeportavimą

Klausimas—Ateivė nelegališ- 
kai atvyko į Jung. Valstybes 
1927 m. Dabar (sakyta ją išde- 
portuoti. Darbo Departamentas 
paliuosavo ją po bonu ir davė 
tik tris savaites savanoriai išva
žiuoti. Ji ketina ištekėti uz A- 
merikos piliečio. Ar ji gali iš
tekėti už jo čionais ir a 
sulaikys jos išdeportavimą

Atsakymas—Jeigu tas ištekė
jimas įvyktų prieš išdavimą iš- 
deportavimo varanto. ateivė ga
lėtų išvažiuoti iš Jung. Valsty
bių ir jos vyras—pilietis, galėtų 
ją vėl parsitraukti kaipo ne- 
kvotinį imigrantą. Bet kadangi j 
šiame atsitikime tas išdeporte- 
vimo įsakymas jau išleistas, jos 
ištekėjimas dabar nepermainys 
dalykus. Savanoriu išvažiavimas 
po išdeportavimo varantu yra 
panašus į išdeportavimą. ir po 
dabartiniu įstatymu ateivis sykį 
išdeportuotas negali prašyti įlei
dimo. Vienintelis išėmimas šia
me atsitikime, yra. jeigu ateivė 
ištekėtų už piliečio čionais ir I 
Kongresas vėliaus permainytų i- 1

riaus. kuris ir likosi jo rankose 
ir taip šveitė porą sykių druč
kiui vokiečiui, kad šis atsirado 
kitoje stalo pusėje. Tada pasi
ėmęs knygas apleido klasę nė 
nepažiūrėjęs atgal.

(Bus daugiau)

migracijos įstatymą duodant 
Darbo Sekretoriui teisę (leisti 
nekurtuos išdeport uotus atei
vius. Nieks dabartiniu laiku ne
gali pasakyti, ar Kongresas taip 
nutars ir jeigu nutars, fi kadą.

Parsivežant Sėklų
Klausimas—Ketinu vykti Eu

ropon vasarą ir norėčiau parsi
vežti sėklų, ir kitų augalų iš ma
no šalies. Ar tas galima?

Atsakymas — Be daržovių ir 
gėlių (kvietkų) sėklų, negalima 
parsivežti i Jung. Valstybes be 
specialio pavelinimo nuo Jung. 
Valstybių Žemdirbystės Depar
tamento. Tos reguliacijos įves
tos sulaikyti (gabenimą visokių 
augalų ligų ir insektu ir vaba
lų. rus.

Ilgą laiką mūsų namuose buvo tikra li
goninė. Mane nuolat kankino reumatizmo 
skausmai, širdies plakimas ir apskritai su
irimas, gi žmona sirgo sunkiais galvos svai
guliais ir amžinais vidurių negalavimais.

Atsitiktinai susi
pažinom su Dr. 
MiRer'io natūra- 
liu metodu ir tas 

fljm laimingasis atsili- K *

Rimtai sirgau ilgą laiką,'m 
taip, kad lovoj gulėt, bei vaiki 
žiojant ir dirbant—kas da yr> 
aršiau. Nuolat mane kankine 
pečių ir strėnų skausmai, ksi 
buvo nepakenčiama. Galų gab 
pradėjau vartei Dr. Miller'ic 
metodų—mano skausmai pasali 
ki. vien atminimai, gyvenima- 
dabar man kitaip atrodo, jau 
žinos dabsr sveikas ir patenkindaktarų patarimus ir 

ir vartoĄu įvairiau- 
gi ***** v*i**us, bet nepagelbėjo.

Važinėjau gydytis j tėvyne, bet 
vis be rrssekų.

Pradėjau vertot Dr. Miller'io metodą ir ne- 
ušsivyliau. Greitu laiku pajutau sugrįšlančių 

MARYA MUCHA
108 Lowell St., Carteret, N. J.

•dinkit —--------,------------------------ -- . ------- - , .
_____ _ atsitiko, kad mano brolis parsinešė Daktaro Miller'io apsi garsinimą.
Nuvykau pas Daktarų Miller’i, kad mano Hegsamiauotų.

mo gydymo pasijutau daug geriau, o instrumentas kas L—t-
B* rk i B A IMOf.

Paliudymui šių teisiagų faktų, kaip jie yra atsitikę, ir savo fotografijų duodu'"'"“Ijl’a
Noriu, kad apie tai suiinetų kiti sergantieji ir noriu tuo būdu jiems padėti. JOHN RUDZINSKI, Bes 147, Pine

DR. JOS. MILLER. D. C., PH. C. 99 HARRISON PLACE, IRVINGTON, N. J---------F1ELD IR CUMTON avenue . ...
OFISAS ATOUmMS’ DIENA NŪo's-M rW'ikr'SiFvAKARa SEKM ‘aDIŽNUIs" tHvfcffA&EHi AIS NUoTrYTO IKUVAL. PO PIETŲ

J. J. SavickasSaulėnas

PASKUTINE DAINA



■tyjj VIETINES ŽINIOS

baigė

SCRANTON PA
AMŽIAUS PITTSTON

DVILYPIS PAGERBIMO

KINGSTON

LUZERNE

PARAPIJOS AUTINGAS

GEORGE STRAZDAS DR. CHAS. KUSCHEL
DANTISTAS

BLUE RIBBON

CHORAS RENGIA 
IŠVAŽIAVIMĄ

Nr. 24. Birželio 16, 1932

BAIGĖ SLAUGĖS 
MOKSLĄ

. . . TIKRAS ’’Sponge” dėl jū*ų 
Žemuogių Keikto.

SEIMO RENGĖJŲ KOMITETO 
SUSIRINKIMAS

DUCĄI
KALĖJIMAS

A. A. MARTYNAS DEM 
BAUSKAS

GEORGEI KOTELIS

LIETUVIŲ DIENOS KO 
M1TETO SUSIRIN

KIMAS

ŠALNOS BIRŽELIO 
MĖNESI

LRKSA. 46-47 SEIMO VAKARE BIRŽELIO 27-TĄ, YMHA. SVETAINĖJ, 36 SO. WASHINGTON 
STREET, WILKES-BARRE, PA., VAIDINS "PR AŽYDO NUVYTOSIOS GĖLĖS”

VAŽIUOSIM VISI
| ROCKY GLEN

P. W. ZDANAVIČIUS 
SUŽEISTAS

ART. ONA MILIAUSKAITĖ, 
dainuos šeiminiam bankiete bir
želio 30-tą.

L".’!
nAIPAbl? bVOEBB

LRKSA. 4-TOS PENNA APSKRITIES 
KUOPŲ VALDYBŲ ŽINIAI

Compliment* of
Pel. 7-0981

DAKTARAS
ALBERT J. VALI BUS

Chirurgu

Kurie neturit automobilių va-l 
žiuokit Laurel Line — nuveža! 
iki parkui.

Kviečiame visus atsilankyti.
Sv. Mykolo Draugystė]

Lietuvaitė Aldona 
džiūtė iš Kingston, 
Jamaica, L. L, N. Y., ligoninėj 
slaugės (nursės) mokslą. Gra- 
duacija įvyko birželio 6-tą 1932 
m. Gavo pirmo laipsnio diplo
mą. Linkėtina Spūdžiūtgj lai
mingos kloties pasiekt savo pro- 
ttsijoj aukštedDį-laipsnį!

Šv. Juozapo parapijos choras 
po vadovyste vargoninko J. Au- 
čiaus savo mėnesiniame susirin
kime, kuris buvo birželio 12-tą, 
nutarė rengti išvažiavimą. Tuo 
tikslu išrinkta komisija iš: p. J. 
Skies ir p-lių E. Hopon ir O. 
Jurgelevičiūtės, kurie pasirūpina 
vieta ir parinks tinkamą laiką 
išvažiavimui.

Atsisakius choro raštininkei j 
jos vietą išrinkta p-lė P. Sabuls- 
kaitė. Jų draugas

licija ir valstybes gynėjai įrodė, 
kad jis yra vienas iŠ žmogžu
dystės papildytoj^. Jury teis
mas pripažino jį kaltu ir reko
mendavo viso amžiaus kalėjimą. 
Bet nubaustoj^ advokatai reika
lauja naujo bylos persvarstymo. 
bBytoš hUAotrtis teismo kaWkX 

vo -apgulto -publikos.--------- —,
Gerai sako, kad ntkaltai' pra- 

lietas kraujas šaukiasi dangaus 
atmonijimo.

Sekmadienį, birželio Ib. va
žiuosim visi į Rocky Glen par
ką. Tą dieną Šv. Mykolo drau
gystė iš Wilkes-Barre šiemet 
rengia pirmutinį didelį išvažia- 
vimą-piknyką į Rocky Glen par-

' Birželio 8-tos ryte 'Pennsylva- 
nijos steite apie Stroudsburg ir 
Poconoc kalnuose buvo stiprios 
šalnos. Balose užšalo ledas 18 
colio storumo. Vietomis gerokai 
nukentėjo javai ir daržovės.

Scrantone tą rytą temperatūra 
užrckorduota 38 laipsnių, tuo 
tarpu normali tai dienai tempe
ratūra yra 70 laipsnių.

Sekmadienį, birželio 
Harris tvenkiny, prie 
Valley, Ross township, 
L. Brusokas,

Antradienį, birželio 21, 7:30 
vak., Šv. Trejybės parapijos sa
lėj, Wilkes-Bar*ėį P*-, įvyks 
Lietuvių Dienok Komiteto būsi- 
linkimas.

Visų parapijų atstovai prašo
mi dalyvauti,, L^iko mažai. Bū
tinai reikalingi išrinkti..viso*

PARSIDUODA FARMA 
' • >.< r • i. .
333 akerių žemės, Dįrbatnoi) žemės 

'100 akerių. 75 akerių girios. 16 
melžiamų karpių. 11 didelių veršių. 
T arkliai Ir 2 mulai. Visoa dirbhrmi 
žemės Mažino*. Du tvartai ir kiti bu- 
dinkai. Du namai — vienas prastes
nis. Geras sodas, 100 vištų, 3 mail#* 
nuo State Road. Kaina 15,800.00, 
$2,800 įnešti. Viskas jau pasėta, šė
mė gera. Gera proga geram lietuviui. 
Rašykit ar atvažiuokit pas Ignas 
Brosonis, R. D. No. 1, Rush, Pa.

12-tą 
Sweet 

prigėrė 
gyv. 279 

Richard Str., Edwardsville. An
tano Brusoko, Kingston© 1-mo 
vardo councilmeno brolis. Ten 
nat prigėrė Leo Gibbons, 28 m. 
gyv. 74 Green Str.. Edwards
ville, aukštesnės mokyklos isto
rijos mokytojas.

V. Brusokas ir Gibbons da
lyvavo West Side Merchant? 
Duck Pin lygos metiniam pik- 
tyke. Diena buvo negraži. Vie
ni maudėsi, kiti irstėsi valtelė
mis. Apie 5-tą vai vakaro L. 
Brusokas vienoj valty, o Gib-

Sekmadienį. rugpiūčio 28-tą, 
Sans-Souci parke Šv. Trejybės 
parapija rengia tikrą autingą.

Bus visokių žaidimų ir kon- 
testų su dovanomis.

Prašome kitų lietuvių parapi
jų bei draugijų tą dieną nieko

PRIGĖRĖ LIUDVIKAS 
BRUSOKAS

bons su Sepolsky kitoj valty irs
tėsi apie pusė mailčs nuo krašto. 
Ūmai Brusoko valtis apsivertė ir 
nuskendo.Pamatę nelaimę, Gib
bons ir Sepolsky pasiskubino į 
pagalbą. Jiems betraukiant Bru- 
soką ir jų valtis apsivertė ir nu
skendo. Brusokas buvo su dra
bužiais, o Gibbons ir Sepolsky 
maudymosi kostiumuose. Dabar 
prasidėjo visų trijų kova už gy
vybę. Brusokas nuskendo pir
miausia, Gibbons išnyko po van
deniu jau arti krašto, o Sepol
sky šiaip taip išplaukė.

A. a. Liudvikas Brusokas pa- 
1 liko tėvus, brolius Antaną. Pet- 
. rą, Matą, Joną, Stasį, Albertą ir 
sęserį Aleną.

General ligoninėj nuo plaučių 
uždegimo.

SPONGE 
CAKE...

ART. AGNES YARROW, 
dainuos šeiminiam bankiete 
birželio 30-tą.

Eilinis susirinkimas įvyko birželio 11-tą Susivieny- 
mo Centre.

Susirinkimą atidarė 4-tos apskrities ir Rengimo Ko
misijos pirmininkas Sav. Marozas 8-tą vai. vakaro. 
Dalyvauja Rengimo Komisijos pirmin. Sav. Marozas, 
vicg pirmin. J. Venslauskąs, sekr. Ant. Soroka, iždin.
J. Ceskys, komisijų nariai J. B. Šaliūnas, J. Moliušis, 
V. Leliokas, P. Stravinskas, Ant. Ambrozaitis, Dr. J.
K. Ažukas, Matas Zujus, V. T. Kvietkauskas ir svečiai 
Alb. šeporaitis ir K. šakočius^įO^tstono.

Ant. Soroka perskaitė pereito susirinkimo proto
kolą. Priimtas vienbalsiai, kaip skaitytas.

Šeiminio vaidinimo-koncerto reikalai. Veikalas 
’’Pražydo Nuvytosios Gėlės.” Koncertinę programą 
išpildys šie: Marijona Rigdienė (Dapkevičiūtė), Sta
sys P. Šakočius, Juozas Junevičius, P. Cukonis, Ma
rijona ir Jonas Čižauskai iš Detroit, Mich. Programos 
vedėju užtvirtintas Rengėjų Komisijos pirmin, Sav. 
Marozas. Aptarti ir kiti cmulkmeniski reįRalaL

Bankieto reikalai. Raj>ortuoja komisijos nariai J. 
Venslauskas, Dr. J. K. Ažukas ir V. T. Kvietkauskas. 
Apsvarsčius nutarta: programą atidarys, Rengėju Ko
misijos narys Sav. Marozas, toastmašteris ;— Susiv, 
Vyriausias Dvasios Vadas kun. J. K. Miliauskai; kaP* 
bėtojai: Wilkes-Barre miesto majoras p. Hart, George 
Tomaschek, nacionalės slavokų unijos pirmininkas, J. 
B. Valiūnas (apskrities vardu), adv. J. S. Lopatto, kun. 
N. Pakalnis iš Brooklyn, N. Y., P. Muliolis, Susiv. 
Prezidentas. Invokaciją padarys kun. J. Amhotas iš 
Hartford, Conn., užbaigs malda kun. J. Kasakaitis. 
Koncertinę programą išp’ldys: solistai Mrs. Agnes 
Yarrow, 0. Miliauskaitė, M. ir J. Čižauskai iš Detroit, 
Mich., taip pat dalyvaus Alb. Šeporaitis ir K. šakočius. 
Delegatams bankieto tikietai uždyką.

Atidarant Seimą kviesti miesto majorą p. Hart, 
Chamber of Commerce atstovą ir Luzerne county ats
tovą. Vienbalsiai.

Pirmin. Saveras Marozas raportuoja apie parko 
paėmimą rugpiūčio 15-tai ir apie iždin. kauciją.

Aptarta eilė mažesnės reikšmės dalykų.

Visos kuopos, kurios turi paėmusius pardavoti 
būsiančio Seimo Bankietui bilietus, privalo grąžinti 
nevėliau kaip pirmadienį, birželio-June 20 d. i. m. 
Grąžinkite Suaiv Centro Raštinei arba apskrities 
Sekr. A. Sorokai, 31 Penn Str., Kingston, Pa.

Vaidinimo bilietus galima bus grąžinti laike Sei
mo t. y. birželio-June 27 d. š. m.

Sav. Marozaa, Pirm.
Ant. Soroka, Rast.'

Sekmadienio vakare, birželio 
12. Petras W. Zdanavičius su tė
vu. švogeriu ir vaikučiais grįžo

! Nxkvojtarai švarios, minkšto* 
lovos. temo* kabio* Grai 
ta* ir mandagu* pHiamavhna*.

•* pat prlešinkello stotį.,

Tėmjrklt numeri1
88 Eaat Market Straat 

WILKES-BARRE, PA.
Jurgis V slėnią, SavinlnitM

Lietuvi* Namų Maliavotoja* ir 
Popieruotoja*

Jeigu maliavosit ar popieruo- 
*it narni) nepamirškit pašaukt 
mane. Aš jums atliksiu gerą la 
ha i gražų artistišką darbą pri
einama kaina. Darbą garantuo-

namo iš Shenandoah. Bevažiuo
jant kita mašina įvažiavo į jų 
auto. Petrui sulaužė du šonkau
liu, o jo tėvui perkirto veidą. 
Plačiau apie šią nelaimę parašy
siu sekančiame ’’Garso” numery.

GEORGE STRAZDAS 
433 SOUTH SHERMAN STR. 

WILKES-BARRE, PA. 
Telefoną* Wilke*-B*rre 2-9853

j Ketvergė'' vakare, birželio 
23-čią, Joninių išvakarėse, Šv. 
Kazimiero par. svetainėj. įvyks 
Ivilypis pagerbimo vakaras, kuri 
engia bendrai Šv. Kazimiero 
iar. ir Šv. Agnietės chorai va- 
iovaujant varg. muz. J. Kudir
kai.

Vakarai rengiami pagerbti 
’<un. Joną Kasakaitį ir senai lau
kiamą tik ką atvykusį į mūs 
narap. naują dvasios vadą kun. 
V. Šimkonį.

Bankieto pradžia 8 vai. vak.
Užkviečiami vietiniai ir iš ki- 

'ų parapijų sveteliai. Rap

nauJaš-Moderniškas motelis ant 
JŪRŲ KRANTO

WIND MILL INN
Savininke* ANTANAS RACIONAS

Specialiai (lagaminam jūrų maistą, kaip tai vAžius,' žuvis, kliam- 
su* ir tt Mandagus patarnavimas. Užaisakykit kambarius praleisti 
atostogas šią vasarą. Kainos žemos. Gražus byčius prie pat kote
lio. Tik 23 mylios nuo New Yorko. Adreaas: 954 SO. LONG 
BEACH AVE.. FREEPORT, L I. Telephone Freeport U I. 7588.

Mirė birželio 10-tos naktį savo 
duktės Amilijos Junevičienės 
namuose, 75 Hillside Str., Wil
kes-Barre, Pa.

Velionis sulaukė 70 metų am
žiaus. Prieš mirtį kelias dienas 
sirguliavo.

Laidotuvės įvyko antradieni, 
birželio 14-tą. Iškilmingos už- 
dūšinės pamaldos atlaikytos Šv. 
Trejybės bažnyčioje.

Velionis gimė Lietuvoj. Wyo
ming Klony praleido didesnę da
lį savo gyvenimo.

Liūdesy paliko aukteris p. A- 
miliją Junevičienę, p. Ažukienf. 
Susivienymo Vyriausio Daktaro 
Kvotėjo motiną, p. Valaitienę, p. 
šerbienę; taip pat 19-ką anūkų 
ir 3 proanūkus.

komisijos ir pwdžtR^'/,'.3
Kviečia visus Lietpvių Dlenb«rLj{omP’

Komitetas ' • .
Monsig. J. V. Miliauskas.

Prezidentas
M. Brauka. Sekretorius.

3 ui 10 centų * 15c., 20c., 25c 
Individualiai Plutelės Sponge

PAS JŪSŲ GROSERNINKĄ

GegųĮta 31-mą LfUzprnc coūnty 
teismas pradėjo' tirarstyf'- Jabai 

Pikuotą Peter JA' Duca 
alias DeLuca bylą. Jis apkal
tintas. kad 1928 m. vasario 28-tą 
su kitais dviem, vyrais. Pitttsone, 
Railroad Str., nušovė mainierių 
lyderius Alex Campbell ir lie
tuvį Petrą Saudargą (Reilly) iš 
Inkerman. Pa. Atlikę tokį niek
šišką darbą trys galvažudžiai 
nupyškėjo link Moosic, ten pali
kę automobilį, patys pabėgę.

Lapkričio 21, 1928 m. policija 
suėmė Ralph Mellissari iš Port 
Chester, kuris šoferiavo žmog
žudžių automobiliui, ir jį nubau
dė viso amžiaus kalėjimu.

Šių metų vasario 9-tą polici
ja suėmė Dura Honolulu mieste. 
Hawaii saloj, kur jis buvo pa
sivadinęs Sim Tarantino. Kovo 
14-t-ą Duca buvo parvežtas į 
Wilkes-Barre, Pa.

Byla tęsėsi 10 dienų. Ducą 
pynė įžymus advokatas Charier 
J. Margioti'iš Pittsburgh. Jir 

, apie 10 vilandų pašventė įro
dymui. kad Duca nieko bendro 
su Campbell ir Saudargo nužu
dymu neturi, kad jis esąs tik 

i šiaip sau paprastas būtlegerir

.nerengti, o atsilankyti į mūsų
Mitingą. *. * . I

Priimsim visus nuoširdžiai.
£v. Trejybės parapijos komi

tetas:
Mike Stanaitis. Prezidentas
Antanas Vaitkevičius, Sekr.

A. a. Vincas Jankeliūnas, 43 
m., 142 Pine Str., Nanticoke. Mi
rė birželio 8-tą. Atvykęs iš Lie
tuvos velionis Nanticoke išgyve
no 19 metų. Paliko žmoną ir 
trejetą vaikų.

A. a. Jonas Kartasevičius. 40 
m. amžiaus, gyv. Harveys Lake 
apielinkėj. Mirė birželio 9-tą

1HOw*kK, CėuMnii
VALANDOJ: '

Ndn «-to* iki U*» « 
'VelOMėienlai* ir >v«nt 

* nagai mitnrtl

Persikėlė į
MINERS BANK BUILDING

BROAD & MAIN STS. PITTSTON, PA

CAKI




